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नेपाली भाषा खण्ड 


रञ्जना लिपी,संयुक्त राष्ट्र संघ र हामी 


ओम कृष्ण श्रेष्ठ 
लुपु आंबु खैरेनी बजार 


तनहं 


प्ञ 


प्रजातन्त्र आएपछि हाम्रो देशमा विभिन्न किसिमका पत्रपत्रिकाहरु 
देख्न थाले । पहिले जस्तो कुनै सेन्सरको आवश्यकता भएन । मनमा 
लागेको बोल्न, लेख्न पाउने भयो । तर पञ्चायतकालमा प्रतिबन्ध 
लगाएका चित्र फोटोहरु उल्लेख भएका कमै मुखपत्र देखिए । ती मध्ये 
भक्तपुर- ठिमीको यि पिथना, गुथि, थिमिले ने.स. ११११ न्हद । नववर्ष ) 
को उपलक्षमा प्रकाशित यि ख्वापा (मुखपत्र) को आफनै महत्व थियो । 
त्यो के भने उक्त मुखपत्रको आवरण चिन ” संयुक्त राष्ट्र संघ नेपाल 
लिपीमा लेखिएको राष्ट्रिय ध्वजा बोकेको मान्छ ” प्रजातन्त्र आउनु 
अगाडी यस्ता जनपक्षिय राष्ट्वादी चित्रहरु प्रतिबन्ध थियो । सुनिन्छ, 
नेपालले संयुक्त राष्ट संघको सदश्यता लिन देवनागरिक लिपी राखेको 
नेपाली माटोमा हुर्कदै आएको कलात्मक, रञ्जनालिपि राख्ने प्रस्ताव 
गरियो सोही अनुरुप रञ्जना लिपीको एक सेट नेपालको तफबाट राखियो 
। यसैले प्रत्यक अक्टोबर २४ तारिकमा मनाउने विश्व संयुक्त राष्ट्र संघ 
दिवसमा प्रत्येक नेपालीलाई हर्सोल्लासका साथ रञ्जना लिपीको ताजा 
संस्मरण दिलाएर जान्छ । त्यो दिन नेपालीलाई गौरवको अन्‌ूभूति 
गराउंछ । त्यो के भने रञ्जना लिपी जस्तो विश्वमा सन्मानित कलात्मक 
उच्च कोटीको लिपी नेपालको तर्फबाट प्रतिनिधित्व हुनु निश्चय नै 
नेपालीमात्रको आफ्नै सभ्यता, प्रगतिको नमूना प्रस्तुत गर्नु हो । 

संयुक्त राष्ट संघमा रञ्जना लिपी राखेपछि मात्र यस्को महत्व 
चची प्रतिचर्चा चलेको होइन । नेपालमा" प्राचिन काल देखि विभिन्न 
लिपीहरुको प्रयोग हँदै आएको छ । तीमध्ये नेपाल लिपी पनि एक हो । 
नेपाल लिपीमा कूटाक्षरी, सप्ताक्षरी जस्ता संयुक्त अक्षर जोरिएर लेखिने 
लिपीहरु बाहेक रञ्जना लिपी, भूजिंम्वल, कुंमोल, क्वयेंमोल, गोलमोल, 
पाचुमोल, हिमोल, लितुमोल, प्रचलित लिपी आदि पर्छन्‌ । नेपाल लिपी 
द्वारा विश्वका विभिन्न भाषाका एवम नेपालका विभिन्न शिलापत्र, 
तालपत्र, स्वर्ण पत्र, विभिन्न प्राचिन पुस्तकहरु लेखिएका छन्‌ । यसरी 
नेपालको वास्तविक इतिहास अध्ययन अनुसंधान गर्ने नेपाल लिपीको 
ज्ञान नभइ सम्भव छैन । त्यसकारण रञ्जना लिपीको आफ्नै महत्व र 
विशेषता छ । हेर्दा आकर्षक र सुन्दर देखिने यो लिपीले हालको राम्रा 
मात्र नभइ मङ्गल सुचकको पनि काम गर्दैछ । शुभ विवाह (भिं इहिपा), 
शृभ ब्रतबन्ध (भि भेलबा), शुभ भिमरथारोहण ।जंको) अन्नप्राशन -चि्पं 
थिकेगु) एवम विभिन्न शुभकार्यहरुमा तुलहरु, तोरण निमन्त्रण कार्ड । 
ब्वना पौ), शुभकामना कार्ड (भिन्तुना पौ) बदाइ कार्ड ।शुभाय्‌ पौ) 
रञ्जना लिपीमा लेखिन्छ । रञ्जना लिपीहरु विशेष गरी मोटो टाका 
चौडा अक्षर, कोणात्मक परेको हुन्छ । यी अक्षरहरुमा रंजन वा सुर्वण 
पत्र, सुवर्ण पत्रले लेपन गर्दै ज्यादा आकर्षक देखिन्छ । हेरि रह जस्तो 
लाग्ने मनलाई आनन्द दिलाउने भएकोले मनोरञ्जनको अर्थमा रञ्जना 
लिपी भनेको हुनु पर्छ । ललित विस्तरमा ”रोजमाना दिव्य निर्वचनीय ” 
भनेर उल्लेख छ । रजत पत्र, सुवर्ण पत्रले लेपन गरिएका तुल, झाकी, 
विशेष गरेर पत्रपत्रिकाको आवरण स्तम्भ, एवम जात्रा पर्व जस्तै, मोहनी 
(बडा दशैं), स्वन्ति (तिहार), न्हुदं (नवबर्ष) बिस्का जात्रा ।बिष्केट) आदि 
राष्ट्रिय पर्वहरुमा विषेश गरी काठमाण्डौं उपत्यकामा देख्न सकिन्छ । 
आफुले पता लगाएका नया वस्तुहरुको शोभा बढाउन यो लिपी प्रयोग 
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गरेको पाइन्छ । रञ्जना लिपीलाई विभिन्न नाउबाट सम्वोधन गरिन्छ । 
नेपाल भाषामा ठाउं अनुसार भाषा लवजमा धेरै भिन्नता पाइन्छ । एउटै 
शब्दलाई उच्चारण गर्ने तरिका फरक फरक हुन्छ । यसलाई कसैले 
रञ्जा भन्ने गर्छ कसैले लञ्जा भन्ने गर्छ । प्रताप मल्लको बहलिपी 
अभिलेख (१५ भाषा) मा रंञ्ज उल्लेख गरेको छ । यसको नामाकरण 
बाटै यो सौँदर्य प्रतिक लिपी हो भन्ने सिद्ध हुन्छ । सायद कुचिकार वा 
लिपीकारले आफूनो लेख्ने काममा सुगमता, सुलेखन, सौन्दर्य बनाउने 
हिसाबले विकास गरेको हनुपर्छ । 

हाम्रा प्राचिन धार्मिक ग्रन्थहरुमा त्यसमा पनि विषेश गरी महायानी 
बौद्ध धार्मिक ग्रन्थमा यस लिपीले प्रसस्त मात्रमा लेखिएको छ । नेपालका 
विभिन्न बौद्ध स्थलमा प्रचुर मात्रामा प्रयोग भएको पाइन्छ । महायान 
ग्रन्थहरुमा महत्वपूर्ण ग्रन्थ प्रज्ञापारमिता हो । यो प्रज्ञापारमिताको प्रत्येक 
पृष्ठमा कालो भूमिमा सुन र चाँदीको मसिले रञ्जना लिपीका खूनै राम्रा 
अक्षरहरु लेखिएका छन्‌ । थ्यासफुको रुपमा रहेको यो पुस्तकको मेला 
प्रत्येक बर्ष श्रावण शुक्ल द्वादसी देखि भाद्र कृष्ण चौथी सम्म काठमाण्डौ 
थवहिल स्थित चक्द्यो थन्काई राख्ने ठाउ ।हिटी) मा बहिद्यो व्वयेगू बेला 
(बाहाल बहिलका देवी देवता देखाउने वेला) हन्छ उक्त प्रज्ञापारमिता 
मेलामा उक्त पुस्तक दर्शन गने बौद्धमार्गीहरु भोट र भूटानबाट आउने 
गरेको सुनिन्छ । उक्त पुस्तकको अन्तमा बि. सं. ३४४ वर्ष धातु विहार 
लेखिएको छ । (इ.सं. १२२३ -२४) 

पाटन जिल्लाको हिरण्यवर्ण महाविहारमा बौद्ध सम्प्रदायको एउटा 
महत्वपूर्ण ग्रन्थ अष्ट यहाद्रिका प्रज्ञापारमिता छ । उक्त ग्रन्थलाई 
चाँदिको एक भब्य सिंहासनमा ससम्मान राखेर दिनहु जसो सस्वर 
दशबजाचार्यद्वारा पाठ, पूजा गरिने अधावधि छँदैछ । रञ्जना सुवणीक्षरले 
लेखिएको उक्त ग्रन्थ राजा अभय मल्लको इ (१२१९-५५) शासनकालको 
हो । यस लिपीका ग्रन्थ, अभिलेख, विजाक्षर, तथा कृटाक्षर भोट, चीन, 
मङ्गोलिया, जापान, भूटानमा बडी आदर र सम्मान पूर्वक अहिले पनि 
प्रयोग गरिन्छ । 

बौद्ध तन्त्रमन्त्रको लागि कुनैपनि रहस्यमय क्रा लेख्न यो लिपी 
प्रयोग गरिन्छ । कसैले थाहा नपाओस्‌ भन्ने हेतुले धेरै अक्षरहरु मिलाएर 
लेखेको हुँदा यसलाई कृटाक्षर भनिन्छ । यसको वर्णमाला अध्ययन गर्दा 
क वर्ग, च वर्ग, ट वर्ग, त वर्ग, प वर्ग अन्तरथ उष्ण वर्ण र संयुक्ताक्षर 
जम्मा र लिपीमा पढिन्छ । ललित बिस्तरमा एक ट्विरुिर यावछशोतर 
पदसन्धि लिपीको चर्चा छ । यस शैली भित्र सप्ताक्षरी (ह,क्ष,म,ल,व,र,य) 
र षडक्षरी (३० मणि मद्मे हुँ) जस्ता मन्त्र प्रसिद्ध छन्‌ । नेपाल लगायत 
भोट र चीनमा पनि यो मन्त्र पढिन्छ । यसरी कुटाक्षरको बौद्ध तान्त्रिक 
विद्यामा महत्वपूर्ण स्थान छ। 

धार्मिक ग्रन्थमा मात्र यो लिपी ससम्मान प्रयोग भएको नभइ 
विभिन्न देशमा प्रयोग भएको पाइन्छ । यस सम्बन्धमा इतिहासकार 
धनबज्ज वज्राचार्यको भनाइ उल्लेखनिय छ । ...चीनमा मिनबंशी बादशाह 
ले नेपालको काभ्रे तर्फका सामन्ती राजा शक्ति सिंह राम बर्द्वनलाई 
लेखिएको परवाना (सन्धि) पत्रको सकल परराष्ट्र मन्त्रालयमा छ । 
रञ्जना लिपी संस्कृत भाषामा लेखिएको उक्त पत्रमा ने.स. ५३५ उल्लेख 
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--टताकनननतरा 


छ ।यसले नेपाल सम्वत सहित रञ्जना लिपीको स्थान र प्रचलन कति 
छ भन्ने क्रा प्रस्ट्याउंछ । नेपाल भाषाका साहित्य, नाटक, गीतहरु पनि 
रञ्जना लिपी द्वारा प्रसस्त लेखिएको करा भाषाविद डा. कमल प्रकास 
मल्लले आफनो नेपाल भाषाया ध्वाना सफ्‌या धल: (3101102191119 
01 16१9 1331959 ) ने. स. १०२० १०९७ भन्ने पुस्तकमा उल्लेख 
गर्नु भएको छ । नेपाल भाषाका चम्किला नक्षत्र, एवम सशक्त स्तम्भ 
स्व. भाषानिभा: प्रेम बहादुर कसाकारले आफनो पिता आशामान सिहं 
कंसाकारको संझनामा स्थापना गर्नु भएको एक मात्र (सार्वजनिक 
अभिलेखालय आशा सफ्‌ क्‌्‌थिमा संस्कृत, मैथली, नेवार लगायत थुप्रै 
रञ्जना लिपीका थ्यासफू, तालपत्र "आसा सफु कू्‌थिया अभिलेख ग्रन्थया 
वर्णनात्मक हाल (% 1)065011४९ (7919102 ० ३&९१९९९० 
ग14110501018 गा€561५20 १ ॥7€ 459 /१1011४65) मा उल्लेख छ 
| 
यसरी नेपालको ऐतिहासिक धरातलमा महत्वपूर्ण भूमिका 


खेलेको अन्तरराष्ट्रिय जगतमा प्राचिनकाल देखि चिरपरिचित यस 
लिपीको संरक्षण सम्बर्दन गर्नु हामी सबैको दायित्व हो । नेपाल लिपी को 
उत्थानको लागि ज्युंदो इतिहास कोष, विलक्षण प्रतिभाका धनि प. हेम 
राज शाक्यले महत्वपूर्ण योगदान गर्नु भएको छ । देशका विभिन्न ठाउंमा 
प्रचार प्रसार गर्न नेपाल लिपी गुथि नेपाल भाषा परिषदले खेलेको 
भूमिका पनि नकोर्न सकिन्न । हामीले हाम्रो मूल्य र मान्यता जोगाउनु 
पर्छ । हाम्रा कला संस्कृतिका निधीलाई बिउंझाउन सकेनौ, समय सै 
लान सकेनौ भने भोलि अवसर नहोला आफूनो भनेर चिनाउने बस्तु नै 
के छ? अस्तु 


हाम्रै छ मुटु, हाम्रै छ भाटो, हाम्रै छ यो मति 
माटोमा मृटु मुछंदैन भने के उढ्छ यो धर्ति 
आफनै छ मन आफनै छ धन म लिन्न उधारो 
निहुराइ शिर बन्दिन म कसैको पियारो 
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नेवारीकरण गारिएको नेपाल संबतल 


दया शाक्य 


उपाध्यक्ष, एन. ओ.ए. 


नेपालको एतिहासिक पानाहरु पल्टाएर हेर्दा विभिन्न नामका 
सम्वतहरु प्रचलनमा ल्याएको देखिन्छ । यस विषयमा सर्वप्रथम 
मानदेवको नाममा संवत्‌ चलाएको देखिन्छ त्यसपछि राजा अंशुवर्माको 
नाममा पनि संवत प्रयोगमा ल्याएको देखिन्छ । यसरी नै नेपालमा पाइने 
विभिन्न शीलालेखहरुमा शक संवत्‌ को प्रयोग गरेकी पाइन्छ । 
लिच्छवीकालिन राजा राघवदेवको पालामा संस्थापित नेपाल संवत 
प्रचलनमा आएको अहिले ११२४ वर्ष पुगिसकेको छ । राणाकालमा 
भित्राइएको विक्रम संवत मात्र होइन अन्तराष्टिय जगतमा सम्पर्क राख्न 
डुस्वी संवतको उतिकै महत्व छ । 

यस छोटो लेखमा हजार वर्ष अघिदेखि प्रचलनमा आएको नेपालको 
मौलिक संबत नेपाल संवत्‌ वारे देखापरेका भ्रमका बुँदाहरु केलाउने 
प्रयास गरिएको छ । नेपाल संवतलाई आजसम्म जीवित राख्न नेवार 
समुदायले महत्वपूर्ण भूमिका निभाएको देखिन्छ । यति मात्रै होइन 
नेवारहरु यस संवत्‌ फेरिने दिन अथीत कार्तिक शुक्ल प्रतिपदा अथवा 
तिहारको चौथो दिन आत्मपुजा अथवा म्ह पुजा गर्ने परम्परा रहेको छ । 


|. ९ 


नव वर्षको शुभारम्भ र म्हपुजा एकै दिनमा परेकोले कतै नेपाल संवत्‌ नै 
नेवारी संवत्‌ होइन र भन्ने भ्रम उत्पन्न भएको छ । नेवारहरुले 
कहिलेदेखि म्हपुजा गर्न थालेको हो यस्को किटान गरिएको छैन । नेपाल 
संवत्‌को शुरुआत कुनै ब्यक्तिका नाममा नभई लिच्छवी कालिन राजा 
राघवदेवको पालामा एक साधारण ब्यक्ति शंखधर साख्वाले देश 
निवासीहरुलाई क्रण मुक्त गरेर नेपाललाई क्रण मुक्तीको देश घोषण गरि 
नयां युगको स्थापना गरि चलाएको हो । यसमा अरु तर्क गरिरहनु नपर्ने 
भएको छ । तर शंखधर साख्वा नेवार हो या होइन यसको किटान भएको 
छैन । अमेरिका निवासित नेवारहरु विशेष गरेर वाशिंगटन्‌ डी. सी. 
इलाकामा रहेका नेवारहरुले नेपाल संवत्‌ नव वर्ष मनाउने शिर्लाशलामा 
'भिन्तुना' शब्दलाई व्यापकता दिएर 877707104 €21207बएकगा भनी 
नेवारीकरण गरेकोले अरु समुदायका व्यक्तिहरुमा नेपाल संवत्‌ 
नेवारहरुको नै हो भन्ने भ्रम उत्पन्न गराइदिएको छ । नेपालको 
इतिहासमा फेला पर्ने कुनै पनि शिलालेख, ताम्रपत्र थ्यासफूहरुमा नेपाल 
संवत्‌ लाई नेवार संवत भनिएको छैन । नेपाल संवतलाई नेवार संवत्‌ 


कायम गर्ने हो भने विक्रम संवत्‌ भित्राउन अघि शाहवंशीय 
राजाहरुले समेत आफूनो नाउँको सिक्कामा नेपाल संवत्‌ नै किन प्रयोग 
गर्नु पर्यो ? यसको उत्तर सहजै पाउन सकिन्न । 

नेपाल संवत्लाई नेवार संवत्‌ भन्न लगाउने परम्पराको शुरुआत 
पंचायत कालदेखि भएको हो । तत्कालीन संविधानको दोसो संशोधन 
नेपाल संवत्‌ १०९९ मा भएको थियौ । फलस्वरुप नेपाली जनताले 
शान्तिपूर्ण ढंगले भेला हुन पाउँने अधिकार प्राप्त गरे । यसैको 
शिलसिलामा नेपाल संवत्‌को नव शताब्दी ११०० को शुभारम्भ भएको 
उपलक्षमा नेवार समुदायले शुभकामना व्यक्त गर्न भिन्तुना भन्दै 
जुलुसको आयोजना गरेको थियो । तत्पश्चात यो दिनमा 8777700714 
1२) को आयोजना गर्ने परम्परा बस्यो र उपत्यकावाट वाहिर समेत 
प्रचार प्रसार भएर अमेरिकासम्म पुगे । यस संवत्‌ले नेपालको 
सरकारबाट राष्टिय मान्यता पाउन पर्ने आवश्यकता महसुस गरियो । 
यस किसिमको 7२॥॥) मा नेवार सपुदायमात्र सम्मिलित भइ दिइएकोले 
नेवारहरुकी मात्र संवत्‌ हो कि भन्ने भ्रम उत्पन्न भएको हो । वास्तवमा 
यो संवत्त केवल एक जाति विशेषको मात्र होइन भन्ने कुरा १९९० को 
जन आन्दोलन पछि राजनैतिक नेताहरुले विस्तारै बुझदै आएको 
फलस्वरुप गतवर्ष भूतपूर्व प्रधानमन्त्री लोकेन्द॒ बहादुर चन्द समेत 
सम्मिलित भएका थिए र शंखधरको चित्र अंकित हुलाक टिकट निकालेर 
राष्टिय बिभूतिको रुपमा सम्मान गरियो । अमेरिका निवासी नेपाली» 
समुदाय चाहि अझै पनि यस भ्रमको भुमरीमा फँसेर नेपाल संवत्‌ लाई 
नेवारीकरण गर्ने प्रयासमा तल्लिन रहेको देखिन्छ । नेपाल संवतवारे 
व्यापक रुपमा अनुसंघानको काम नभएको र यस संबत बारेको सत्यता 
प्रचार प्रसार नभएकोले यो भ्रमको जड 

गाडिएको हो । सत्यतालाई अल्प अवधिसम्म लुकाउन सकिएला 
तर सदा र्संवदा लुकेर वस्दैन । दिन आएपछि सम्पूर्ण नेपालीहरुले 
नेपालको मौलिक संवत्‌ त यही पो रहेछ भनि स्विकार्ने विश्वास छ । 
नेपालको माटोमा हर्किएको संबतलाई नेपाली संबत मानेर ]16|091 
]३९८७४/ १९४ मनाउँदा के फरक पर्छ ? अस्तू॥ ( साभारः लसक्‌स 
११२४) 
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ओजेलमा परेको जीविल संवत्‌ 


सुभाषराम 


जयदेव दितियपछि लिर्ञ्छाव वंशका अन्तिम रार्जा मानदेव 
चतृर्वसम्मको १ सय ४७ वर्षको समयाव्रधिका ऐतिहासिक सामाग्री 
नपाइएकाले पा समयलाई नेपाली इतिहासमा अन्धकारमय समय भन्ने 
गरिन्छ। लिर्च्छाव शासनकालपछि ठक्री शासनकाल शुरु भएपछि 
पाटनका तत्कालिन राजा राघवदेतका पालामा । तत्समयं हालको 
काठमाडौं क्षत्रसमत पाटन राज्यमा समाविष्ट थियो ! नेपाल संम्चत्‌को 
नाममा एक नया सवत्‌को प्रादुर्भाव भएका देखिन्छ । 

चाजा श्री चाष्चब देव वर्ष ईड मास ३ 

श्री पश्पाति भरटारके सस्वत्सर प्रबृतिकृता 
राघवदेवका पालामा एक साधारण जनताबाट स्थापित भएर पनि 

होला, शुरुका वंशावली र अभिलेखहरुमा यस संवत्‌का प्रणतालाई न्यति 
महत्व दिइएन । आफनो सम्पूर्ण धन जनताको उद्धार कार्यमा खर्चेर 
जनतालाई मुक्तिका सास फर्न लगाउने र नयाँ संवतसर प्रचलनमा 
ल्याउने ती व्यक्ति शंखधर साख्चा: थिए । 


शताब्दीयौदाख जनश्वृतिबाट अमर रहेका ती नायक नेपाल संवत्‌ 


दर्ण का अभिलेखमा शंख्तरा नामले देखापरे । भूपतिन्द्र मल्लको 
शासनकालको नेपाल संवत्‌ 5२७ को भक्तपुरको जँला टोलस्थिल एक 
शिलालेखमा नेपाल भाखा शंख्वा संवल्‌ उत्कीर्ण भएको छ । यिनै 
१खेधरलाई शंख, शंख्वा, साख्वा: साख्वाल ।सा -- गाई, ख्तरा: - अनृहार), 
साखवाल साख्वाल आदि नामले चिनाउने प्रयास भएका छन्‌ । पिनलाई 
वंशावलीमा कहीँ व्यापारी, कही शृद्र त क्हीँ कम्हाल, ज्यापू वा गापाल 
आदिका रुपमा देखाईएको छ । महव्वपूर्ण करा त उनको कीर्ति हो, जन 
नेपालका इतिहास र संस्कृतिबाट अविभाज्य छ र भट्ट नै रहनेछ । 

नेपानी इतिहासमा मुख्यतः चार वटा संवत्‌ चल्तीमा आएका 
देखिन्छन्‌ । ती हुन्‌, अघिल्लो लिर्च्छाव संवत्‌, पछिल्लो लिच्छवी संवत्‌ 
नैपाल संवत्‌ र विक्म संवत्‌ । सुमतितन्त्र ग्रन्थअनुसार नेपाल संवत्‌मा 
५०२ अंक जोडेमा त्यो शक संवत्‌ बन्छ भनिएको छ । यही आधारमा 
अघिल्लो लिच्छवी संव्रतलाई शक संवत्‌ मानिएको छ । त्यस्तै, पछिल्लो 
संवत्‌ मानदेव दितीयको नामबाट प्रचलित मानदेव संवत्‌ हो । नेपालमा 
हालसम्म भेटिएको भक संवत्‌ अंकित शिलालेख संवत्‌ १०७ को 
मालिगाउँ अवस्थित जय वर्माको शिलालेख हो । अंशृवर्माकालीन भक 
संवत्‌ ५१५ देखि ५०६ सम्मका शिलालेखहरु भेटिएका छन्‌ । व्यसपछि 
अंशृवर्माका संवत्‌ २९ देखि ४५ सम्मका मानदेव संवत्को संज्ञा दिन्छन्‌ 
। यस संवत्‌लाई अंशृवर्माले प्रचलनमा ल्याएको अंशृवर्मा संवन्‌ हो 
भन्नेहरु पानि छन्‌) 

लिच्छवी सवत्‌का सन्दर्भमा ईतिहार्सावद्‌ श्यामसुन्दर राजवंशीले 
अर्को कुरा प्रकाशमा ल्याउन्‌ भएको छ । उहाँका अनुसार, अंशुवमलि 
प्रसोगमा ल्याएको संवत्‌ २९ देखि मानदेव चतूर्थका ३०१ सम्मको संवत्‌ 
केही नयाँ संवत्‌ नभई लिच्छवी संवत्‌ ५०० पछि ५०० अक छाडी 
संक्षिप्त रुपमा प्रचलनमा ल्याइएको लिच्छवी संवत्‌ हो अर्थात्‌ अंशुवर्माले 
प्रयोग गरेकी २५ आदि संवत्‌ ५२९ आदि हुन्‌ । त्यस्तै मालीगाउँको 
संवत्‌ १०७ को जयवर्माको अभिलेख, चांगुको संवत्‌ ३०६ को मानदेव 
प्रथमको अभिलेख आदि पनि शक संवत्‌ जुन ५०० वर्षजति प्रचलनमा 
रहयो र मानदेव संवत्‌ (जुन ३ सय वर्षजति प्रचलनमा रह्यो। दुवै एकै 
संवत्‌ हुन्‌ । यो संवत्लाई अहिले लिच्छवी संवत्‌ संज्ञा दिइएको छ । यस 
हिसाबले नेपालमा तीन वटा मात्र संवत्‌ देखिन्छन्‌, लिच्छवी संवत्‌, 
नेपाल सवत्‌ र विकम संवत्‌ । उल्लिखित लिच्छवी संवत्‌ शक 
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संवत्‌भन्दा १७ महिना पहिले शुरु भएको प्रमाणित गारएको छ । 
लिच्छवीकालका अभिलेखहरुमा संवत्‌ उल्लेख गर्दा संवन्‌को नाम उल्लेख 
नगरी संवत्‌ शब्द संख्या मात्र उल्लेख गरिएको पाईएको छ । हालसम्म 
कुनै पनि अभिलेखमा लिच्छवी संवत्‌ भनी उल्लेख गरिएको पाईएको छैन 
। यस संवत्‌को उत्पत्ति र प्रवर्तकका बारेमा हालसम्म केही थाहा पाउन 
सकिएको छैन । 

मा'व बर्णित लिच्छवी संवत्‌ ५०३ प्रदा नेपाल संवत्‌ शुरु भएको 
देखिन्छ । नेपाल संवत्‌ शुरु भएको दिन सन्‌ ८७९ अक्टोवर २० हो भनी 
कीलहर्नले पत्ता लगाएका छन्‌ । पाटन क्वाः बहालको अष्ट सहम्रिका 
प्रजापारमिता पुस्तकमा उल्लेख भएको चि संवत्‌ लाई नेपाल संवत्‌ १ । 
एक) हो भन्ने तर्क पनि रहँदै आएको कुरा डा. चुन्दा बज्राचार्यले उल्लेख 
गर्नुभएका छ । यदि यो गलत नभएमा यो नै नेपाल संवत्‌ को पहिलो 
अभिलेख हो जून उत्पत्तिको प्रथम वर्षमै प्रयोग भएको थियो । त्यस्तै 
पाटनको मंगलबजारस्थित कृष्णमन्दिर अगाडिको ढुंगेधारामा उत्कीण 
गरिएको कं संवत्‌ माता लाई नेपाल संवत्‌ 1१0) दस मानिँदै आएको छ 
। नेपाल संवत्‌ नै भनी किटान गरिएको सर्वप्राथीन नमुना भने एस के 
सरस्वती ।कलकत्ता। को संग्रहमा भएको अष्ट सहस्रिका प्रज्ञापारमिता 
ग्रन्थ मानिएको छ, जसमा नेपाल वत्सरे १४५ पगने माघ शुक्ल दशम्यां 
भनी तिथि उल्लेख भएको छ । यसपछिका अभिलेखहरुमा यो संथत्‌लाई 
शयस्नु संवत्‌, नैपालाव्द, नैपालीक संवत्‌, नेपाल देशीय संवत्‌, श्‌भ 
संवत्‌, नेपालीक संघत, नेपाल भाखा संवत्‌ आदि उल्लेख भएको पाइन्छ। 

नेपाल संवत्‌को उत्पत्ति क्षेत्र नेपालमण्डल ।काटमाडौं खाल्डो) भए 
पनि यसको प्रयोग यहीं मात्र सीमित भएको भने देखिदैन । द्धेपाल 
अधिराज्यको पूर्वी उदयपुर जिल्लादेखि पशिचमका मगरात, गुल्मी, 
प्यूठान, लमजुंग आदि ठाउका हस्तलिखित ग्रन्थादिमा नेपाल संवत्‌ 
व्यापक प्रयोग भएको पाइन्छ । नेपाल अधिराज्यमा मात्र नभई यसको 
प्रयोग भारत र तिब्बत ।चीन) मा पानि भएको प्रमाण महात्रीनका 
मिंगयंशी राजा तायिमिंगले बनेपाका शासक शक्ति सिंह रामलाई नेपाल 
संवत्‌ ५३५ आषाढ शुक्ल दशमी मिति उल्लेख गरी पठाएको फरमान 
पत्र, भारत कुचविहारका राना प्रार्णनारायणले नपाल संवत्‌ ७५३ उल्लेख 
गरी निकालेको ससुवर्ण मुद्रा, शाहवंशीय राजा प्रतापसिंहको पालामा 
भएका नेपाल संवत्‌ ५९५ उल्लेखित भोटसितके सन्धिपत्र आदि हुन्‌ । 
नेपालमा प्रयोराको हिसाबले सबैभन्दा कान्छो संवत्‌ विकम संवत्‌ हो । 
यो संवत्‌ सन्‌ १९०३ मा श्री ३ चन्द्र शमशेरकी शासनकालमा मात्रै 
सरकारी प्रयोजनमा भित्रिएको संवत्‌ हो । यो प्रयोगको गन्तीले यो 
संवत्‌को प्रचलन १ सय वर्ष पनि भएको छैन ! फेरि यो संवत्‌ इस्वी 
संवत्‌; जस्तो अन्तर्राष्टिय प्रचलनमा रहेको संवत्‌ पनि हाइन र नेपालको 
मौलिक सबत्‌ पमि होइन । 

माथि वर्णित लिच्छवी संवत्‌ र नेपाल संवत्‌ नेपालका मौलिक 
संवतृहरु हन्‌। लिच्छवी संवतको तुलनामा ऐतिहासिक र सास्कृतिक 
दृष्टिले नेपाल संबत्‌ अत्यन्त महत्वपूर्ण छ । नेपाली इतिहासमा लिच्छवी 
संवत्‌ जम्मा ८ सय वर्षसम्म चलेको छ । नेपालमा जोति पनि चाडपर्व, 
जात्रा मेला, उत्सव मनाइन्छ ती सबै नै (केही अपवाद छाडेर) नेपाल 
संवत्‌को चन्द्रमास पात्रो अनुसार नै मनाईंदै आईएको छ । नेपाल 
संवत्‌को ज्ञान विना त नेपालको इतिहास र संस्कृति अध्ययन असम्भव 
नै छ । नेपालको इतिहारू र संस्कृति अध्ययनमा सबैभन्दा महत्वपूर्ण 
संव्रत्‌ नेपाल संवत्‌ नै हो । नेपाल संवत्‌ उल्लिखित, नेपाल संवत्‌मा 
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लेखिएका घटनावली, वंशावली आदि हजारौं ग्रन्थ र अभिलेखहरु आज 

पनि सुरक्षित नै छन्‌ । यी ग्रन्यादि कुनै भाषा र लिपि विशेषमा मात्र 

सीमित छैनन्‌ । यी कुराहरु यस संवत्‌को जीवन्तताका प्रमाण हुन्‌] 
वास्तवमा संवत्‌ क्नै जाति, भाषा र वर्गसंग मात्र जोडिने 


विषयवस्तु होइन । आज नेपाल संवत्‌को ऐतिहासिक मौलिकता र 
महत्तामाथि कसैले शंका गर्ने ठाँउ नरहे जस्तै यो संवत्‌ कुनै जाति, 
भाषा, वर्ग वा धर्मसंग मात्र सम्बन्धित होइन भन्ने तथ्य पनि सर्वमान्य 
भइसकेको छ । त्यसैले यो संवत्‌लाई ओभेलमा पार्नु भनेको नेपालको 
आफनो मौलिकतालाई उपेक्षा गर्नु सरह ठहर्दछ । 


षपुस्तवक्त परिचय 


नेपालभाषा व्याकरण 


पूस्तकको नाम : नेपालभाषा व्याकरण / 
लेखक : डा. सुन्दरकृष्ण जोशी / 

प्रकाशक: : नेपाल राजकीय प्रज्ञा प्रतिष्ठान / 
प्रकाशित: मिति: वि.सं. २०६०, 

प्रेस: लुष प्रेस, काठमाडौं / 

पेज १5० मूल्य : १४२।- 


प्रस्तूतीः पञ्चबक्र , अनुवादः दया शाक्य 


कुनै पनि भाषा बौलीचालीमा मात्र सीमित रहयो भने कालान्तरमा 
लोप भएर गएको उदाहरण धैरै पाइन्छन्‌ । नेपालभाषा पनि केवल 
बोलीचालीमा मात्र सीमित रहेको भए यस भाषाको वा्डमयको विकास 
हुने थिएन । कुनै पनि भाषा जव लिखित रुपमा देखा पर्छ त्यसलाई 
एकरुपता दिन शब्दकोशको आवश्यकता पर्छ र यसले शब्दहरु शाद्ध 
लेख्नमा सहयोग पुयाउँंछ । शब्दकोश पछि व्याकरणकी आवश्यकता 
पर्छु र यसबाट भाषा शुद्ध लेख्न सहयोग लिईन्छ । नेपालभाषाको लिखित 
परम्परा सयौं वर्ष अघिदेखि शुरु भएता पनि यस्को व्याकरण वि.सं. 
१९५५ मा शुक्रराज शास्त्रीले प्रकाशमा ल्याए । त्यसपछि आजसम्ममा 
अंग्रेजीमा लगायत लगभग २४ वटा नेपालभाषा व्याकरण र व्याकरण 
सम्बन्धि पुस्तिकाहरु प्रकाशमा आएका छन्‌ । अहिले नेपालीमा नेपाल 
भाषाको व्याकरण प्रकाशित गरिएको छ। 
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यस व्याकरण नेपालभाषाका विद्वान डा. सुन्दरकृ्‌ष्ण जोशीले लेख्नु 
भएको पुस्तक नेपाल राजकीय पज्ञा प्रतिष्ठानबाट प्रकाशमा आएको छ।, 
यसमा व्याकरणमा हन्‌ पर्ने सबै विषय समावेश गरिएको मात्र होइन 
नेपालभाषाका वाक्य विन्यासको मौलिक स्वरुपको जानकारी पनि 
दिड्डछको छ । नेपालभाषा नजान्ने नेवारहरु र नेपालभाषा जान्न चाहाने 
गैरनेवारहरुको लाभान्वित हुने उददेश्य लिएर यो पूस्तक तयार पारिएका 
भएता पनि छ यसबाट नेपालभाषामा बोल्ने र लेख्ने गरेकाहरु पनि 
आफूनो भाषा शृद्ध लेख्न लाभान्वित हुने छन्‌ । नेपालभाषाको अध्ययन 
गर्नेहरुको निम्ती पुराना व्याकरणहरु दुर्लभ भइ सकेकोले पनि यस 
प्रकाशनबाट सहयोग पूगेकी छ किनभने यस विषय नेपालभाषा व्याकरण 
हौ केवल माध्ययम मात्र नेपाली भाषा हो । ९११०।०४ 
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नेपाल भाषा खण्ड 


नरेश गुरुज्‌लिसे अन्तर्वार्ता 


त्रिश्व्वन ।भिशवव्वालय बाँदर अध्ययन विभारया अध्यक्ष प्रजा भाज्‌ 
वरेशमान कजाचार्यजु ताइन्दियनिसे बौद्ध थर्मया येवाय्‌ बिना च्वम्ह छ 
/। सन १००३ या दिसेम्बर णख्रे पं बट्रि रत्न बज्चाचाय नाप लस 
एन्जलस म्युजिएम सं जुग्‌ नेवा बौद्ध कलाया प्रगती शप्तविधानोतर 
प्जा यायेत बिन्याबलय नेवा तिन पाखे काठ अन्तर्वाणा थन क्य 
व्व्या च्वचा / 


१ बज्जयान बौद्ध धर्मया मौलिक विशेषता कं नेपाःयात थकायेगूलि नेवा; 
तयेसं यको हे योगदान बिया च्वंगु सी दु । थुके छपिगु विचार थ्व 
परम्परायात म्वाका तयेत सन्तोषजनक गतिविधि जुया च्वंगु खने दुला ? 


यन्तोरजनक गतिविधि जयाच्व) मद धाये पछि वर सन्तोष जवक 
ढ्‌ धका व पर्व याये मन्यू । छायधाया थन गृलिन ज्या जृयाच्जन 
परटस्परायात नहयाकेग धग जक ज्‌याच्वत / म्प्रीफि परम्परावादी जक 
ज्या न मया यमय सापेक्ष ज्‌ये ययेके मा- / अले तिनि लनिरन्तरता 
दयाच्चनी / नव लोप ज्या कने फू । परस्पथ दूने तं बासलाय्‌ चीज दया 
।निकया छोयेमा । बालग्‌ दया तनेमा' अर्के यमय सापेक्ष ज्‌इफ या नक 
सन्तृष्ट जई फरई / 


२ न्हू पिंढीयापिं मनूतयेसं धर्मयात बाँलाक स्विकार यांगु खने मदु अले 
भविश्यय्‌ थ्व परम्परा लोप जुया वनीगु संभावना दु अर्के थुखे पाखे 
गज्यागु कार्यत्रमया तर्जुमा याये मा थेँ च्वं छपिंगु बिचार स्वये बलय्‌ ? 


वृद्ध धर्मपात जललारील गला र धक स्वीकार यामा च्यग्‌ खने 
द्‌ / थ्व हे रण ययारय्‌ गाजागु शवाोजवाव, हवाररापष्ट बे ज्याग्‌ 
(71:275770 वौद्धतर्म अध्ययन जुया च्वग्‌ द्‌ / तर तेपणाया जवर्ता थ्व 
धर्मयात स्वीकार यातना फाइदा कार्येमफया च्वन । कापा कापा फाइदा 
क्या कणु कारण थीकन्द्य्‌ बाहा चक चिमा वखः चख दया वल तट 
लिपा थ्व फाइदा मीय म्यने सफया बन / छाय म्रयेमफया गण 
धायेषलय्‌ ब्व धर्स पृगेहित ज्‌इग्‌ गा गर्जु जुयेगु जुयाव्ल । थ्व धर्म 
फाइदा कायेग्‌ त्यता वत / समाजयात फाइदा बीमाग ख न मजन / 
अको यथ धर्मया अध्ययन याना क्ना वीगु स्यना गीयृ ज्या मजुप्‌ कार 
याना थखे पाखे फीग्‌ खद्धा कम जुयावग्‌ जि वाचायेका च्वना । 


३ वर्तमान अवस्थाय्‌ खनेदया च्वंगु थेरवाद परम्परा पखि न्हयावना च्वंपिँ 
यको खने दु । थुके या रुप व्यापक जुया वं लिसे वज्रयान व महायान 
परम्पराय्‌ आस्था म्हो जुया मवनी ला ?अले लिपा भविश्यय्‌ नेपाया 
मौलिक बुद्ध धर्म धका नाला च्वंगु परम्परा न्हना थेरवाद परम्परा जक 
ल्यना मच्चंनीला ? 


बौद्ध धायेलि चाहे यहायान या येरवाइ या पञ्जयान जूयमा 
ढोद्धधर्म छे ख । स्थवीरवाद विकास जल महायान सज्‌ल धायेरगया कारण 
थ्षेराद सख्‌ । छायध्ाया बेरब्राद धैग गैद्रधर्मया पारम्भिक भिन्ना ख । 
प्रारम्भिक शिशा यदयेक माध्याञ्षिक व उच्च शिक्षा प्राप्त ज्‌इसमखु्‌ । 
थेरवाद कोपपर्ण प्राररिमेक खा या सहायान बिकतित जुग्‌ शिक्षा खः । 
विकलित गिम्रा सियेके ययेके तहय सवल शा गावै मा? । अले तिनि 
महायानया थिश्ना गूयेके फई /। स्वविरवादया हावचालारदा 
हा पालपा० ससिक महायाचया ताल? कृयेके फइसख्‌ / निकाय 
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भावना मस्वसे फप्रवी' यात घाख्रा सपावेवाला वो खं यीकेण्‌ 
तिला भी" त यायेगु खत धाया 172 बौद्ध धर्म यीके फै । 
निकाय मेव आपखय्‌ निर्ेधया लागि समखु समाजस्यया लागि ख , 
यमस्याया लागि मखु । ध्व ख स्क्षवीरवादयापिन्त चो यीके मा: 
सहायानयापिन्य नं बी्क मा । 


) हालय्‌ स्थापना जूगु बौद्ध अध्ययन विभाग पार्खें लिकूना च्वंगू 
अध्ययन पद्दति यात गुलि तक प्रोत्साहिन ब्यूगु दु थें च्वं ? 


नेपालय्‌ बौद्ध धर्म अध्ययन यायेगु यौका मढूग जनवस्थाय्‌ प्राइभेट 
लेबल थथ्गू कोथाय्‌ च्ववा भति भति अध्ययन याना च्वयु ख' / तर 
यरकारी स्तर इयेमाग्‌ विभाग माफत बौद्ध दर्शनजक सब्‌ जिमिय 
पावन ग जाववीरम $14425 गैड अध्ययन वि्ाग गा तया 
त्याग दी । छम्ह पुरोहितया लागि कर्मकाण्ड जक सीकेग्‌ छम 
दढार्शनिकया लायि दर्शन जक सीकंग्‌ यखु / थौकन्द्य या जयानाय्‌ दर्जव, 
कर्मकाण्ड बर्षय्‌ जक लिक्का तयातये मन्यू । विश्वय्‌ थ्बयाग्‌ निम्ति 
पोज € 450 टलछ त द्‌ / क्येयात ठा भावी थाई । 
कप्ववाई हल्वडा, औँ॥5107, जव ४४०, ०7८072672. 
तपा 2, जचबााए गा, सश ०९७, गैववराा हद, ऐग्यटाा 
1701490/ हत्ााजाईक सा उष््ववााजा, गक वईुनााला। छ 
रीतवषाखा,) उवा 25 पा डा/ववाजा, तव ९८९८ वाच 
सववाएणा, आदि विषययात कघाना यका च्वनागु द्‌ । थ्व विभिन्न 
407720104ा च बौद्ध धर्मयात थृइका छेले माग पन्यायृ ढष्टीकोण 
अध्ययन अध्यापन छु न विहारय्‌ ग गग्बाय्‌ जुइ फसख्‌ जुई । अन 
अथम्‌ छे निकाययात प्राथमिकता दियाच्कय्‌ दइ / घर ऐरी) 
जिपिस बौद्ध घर्मया वाला ठप्ाकबला, हावा 
4020010घली, विश्षिन्त दष्टीकोण न्वका च्वमाग्‌ जृया घुर्छ जृलि फाइदा 
न्‌याच्वग्‌ द्‌ धका विचायात धाया बालाक युइक फर्ड । 


) धर्म ब संस्कारया अध्ययन यायेगु धैगु लाज्या जकथें खने दु तर 
विभागपाखेँ अध्ययन याना ध्व क्षेत्रया विद्यार्थी जुया पास याना पिहां 
वैपिन्त व्यबसाय कर्थ गन्याधाय्‌ थाय्‌ सुरक्षित याये फाई ? 


थ्व कयाग्होसिर्व न्यनीग्‌ झए संका नहयसा ख / घ्वया ५00072 छु 

द्‌ / थ्व ब्वना छु जु । जि थ्व उवा 342 ब्वना तर जित 
फर्यत हे यढ्‌ । न्हापा जि जया ज्या याता च्वना । अनले नं फुर्खत सद्‌ 
आए दिल्ली विश्वविद्यालय क्ना गै ,4 यातना अन हे ही, वं.. यातना क्या 
हाजित' मनूत ताप व्यवहार यायेत अपठ्यार जया वल । सा, धायेत 
करिचि क्चि याना च्वनी गये मला यधे मसला आदि आदि त्यना च्व्नी । 
ला धायेत थ ज्या यार्या याये मफ्‌ / नयेत्ववेग्‌ तक हे फुर्यत यढ्‌ । अले 
ज्या यावाव यृलि जक ज्या गायेण / विस्तार छग्‌ सिल मेए याये 
त्यनागु द्‌ । अर्के ५८0८ धैए मा कनेगु मख्‌ थस्ह लल्बाट याना 
काग खः / जि 0078 इथाटा वान यापि सस्तेत धया च्वना 1०४ 
)पा2 7० ८०६२ 1४2 208 )००१०९|| । -क्रीसं सिर्जचशील विचार याये 
माय्‌ द ? कतपिन्य दयेका तग्‌ दश्वत्दी ज्या या वनेग्‌ सख्‌ कि दए 
न्हग चीज दयेका 5002 पकर यावा प्ेषिन्त ० काहा) कीरा 
याये ययेक मार्‌ द । थ्व वग पा याना स्वत घास यृखे पाखे यको 
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हे फणा) खने द्‌ । उद्घारणया नागि छग्ह बौद्द धर्यया संस्कार हे 
सढुस्ह तार्ण उच्ा पाजिड्ाणा तं गौद्धधर्य ब्वनाः फूर्यत मद । नां 
जास्ह 5000147 जया च्कग्‌ द्‌ । 1गावंगा या1707:370वपव हार 
थनया र 7040 1,2105 यढ्गु मखु / ईपि अपो मेहनत याना जुई 
/ अके )०५ 7072 10 ८7००/० 172 5000202 70017521 थृखेपाखे नयेत्वने 
सखनीए छु हे मखना । 


६) पुजा यायेगु व्यबहारय्‌ न्हू पिढीयापिँ मनू तयेसं उलि च्यूता तगु मदु 
, पुलापिँ गुर्जुपै झंफझं पा: जुजुं वना च्वंगु दु । थन्यागु अवस्थाय्‌ 
परम्परायात गथेयाना ल्यंका तयेगु ? 


जि धया च्वना कि बौद्धधर्म अध्ययन यायेण्‌ अपू यजू । उकेचन 
बौद्ध पुरोहित भिश्ठु लामा जुइगु फझनहे थाकु । छेँ त्यता भिक्ष जुयेण 
गुलि थाक जजमान पिन्याय्‌ क्ना ०००१ ।० ०००१ 52702 यायेग्‌ 
झन हे थाकू / जार्त गुरुजु जुइक मगा । फन्को ययेक यियेके यायेया 
अले तिति पन्कास्ह बौद्ध एरुजु जुई । 0406 तं यको यायेमा । 
गुरुजु जुयेएु थाकृये फू तर प्रेरणा बी याएु दु । इमित नैतिक यसर्थत 
भौतिक ससर्थन यायेयाः / अध्ययन अध्यापनया मौका चूलाका गी माग 
ढु। इमित छु नं किचिमया 50701015) बियाहौयला थकया वीमाण 
ढु। थौँ थन थ्येक क्या: 01087घा7 याव्या च्ववा / इपिनाप निरन्तर 
स्वाप तया: हौैयला वियाः याक्को यहयोग याना थ्व एगट्टवाा 
078क्ाएट० जुयाच्वरगु टु । छग्हेखित 5070 गफ विया 1024 
थ्यंक छोया गोद्दर्शत ब्वके छोया । अथेहे छुने किसिम गफ0ग। याना 


वने फत धाःया खयात 70108 &शाटा बा गा चं अध्ययन याना यंकी 
धैण्‌ विश्वाय दु । 


७) अमेरिका थ्यंक वया थन्यागू तधंगू पूजा यायेगू अवसर चूलागू बारे 
छुँ प्रतिकृया दू ला ? छाय्‌ थथे न्हयेगू समुद्वपार थ्यंक वया नेपाया गुहय 
धका धयातगु पुजा क्यने ज्यू ला ? 


थुक छु च॑ फरक मजू । फन जक 070008072 जुल / बृद्ध क्ना 
विज्याए द्‌ चरथ भिमक्खवे बहुजन हिताय बहुजन ठुखाय्‌” / देश 
विदेश क्नाः बौद्ध धर्म प्रचार प्रसार या धयातया बिज्यार्‌ दु । न्हापा 
नेपाल तिब्बतय बौद्ध धर्य प्रचार प्रसार जुया गन / अर्न प्ाब बन 
अले ०1०4, 10 बन। आ बौद्धर्य नेपाल पिहाँ कता च्कग यढ्‌ । 
थन्याग्‌ अवस्थाय्‌ प्रो दिना बाडदेलयें ज्याम्ह विद्षी बद्रि गृरज्‌ु नाप 
धर्मधातु मण्डल विषय सियके सियेके यावादिल । अले जि लिये यस्पर्क 
जुल । जि लिये नं छु छु खं ययेका काल । लिपा जिणु विचार नाप 
प्रभावित जुगु जि तायेका । अले वेकर्ल अमेरिकाय्‌ छग्‌ प्रदर्शन जुई 
त्य दु । अन बुद्धधर्य सम्बन्धी छु शाला वागा याये दया ज्यू धेग्‌ 
विचार प्रकट याना दिल । अले नेपाया गुर्जुपि ब्वनायेका छर्‌ प्‌जा याये 
ढसा ज्यू धैए ख जुल । ढुकेयात छु ठु न्वना यंके माली धैए विचा प्वकू 
कर्ष नेपाः देया जीवितम्ह णरुजु बढ्रि रत्न खः । वस्पोलयात ब्वना यंके 
द'सा बेस जुई बैए विचाः कर्थ वयपोलयात ब्वना हयाः थन थपाये धगू 
सप्तबिधानोत्र प्जा जुयाच्बग जुल । ग्यपोलया विचारयात नेपालय 
जक लिकूका तयेरू मख्‌ यंयारय्‌ प्रचार याये माग दु । अर्को वसपोलया 
उपदेश न्यनाः उद्धार जुई / मेखें नहुप्स्ता यात अमेरिकाय ब्वना यका 
धर्मया महत्व गलि दु धेग्‌ भावना थ्‌ ईका काई अले प्रेरणा बीयाग्‌ द्‌। 


11€ ०४10 १/।1]031198-5 


तूनमन नवाःनाबकाय गृयायन यल्ैत 


तानसेन नेखाःभाष्काय्‌ 
सपायन पद्धति 
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ज्ञानसाह मन्त हँ ? धात्थें ख: ला ? 


दरशा नेवामि 
अमेरिका 


जित थ्व खँ बिश्वास यायेत तसर्क थाकपा च्वन । छायधाःसा छु न्हि 
न्हयः तिनि इन्टरनेटस ज्ञान साहयात सम्मान पाःगृ किपा: स्वयाग्‌ ख: । 
थौँ जुलाई १३ तारिख न्हयाबलेँ थें सुथः न्हापाँ नित्यकर्म सिधयका कफि 
कप ल्हाली ज्वना: कम्प्युटरय्‌ बुखे स्वयत फयतुवना । इन्टरनेट चायेका: 
नपा:ःया बुखेँ ब्वना । देउवा माओवादीनाप वाता यायेत सरकार तयार 
मजुनिगु खँ प्घंकातःगु ब्यना । अले तारादेवी, सत्यमोहन व 
शिवशंकरपिन्त हंगु ब्‌खँ किपानापं बियातःगृ ब्त्ना । सन्ध्या टाइम्स 
स्वया । थिमि नगरपालिका अफिस वम मृया. ध्वस्त जूगृ व्वना । अले 
जिग्‌ मिखा राजा शाक्यया ज्ञान साहबारे च्वयात:श च्वस्‌इ वन । व्यंव्वं 
राजा शाक्य छाय्‌ थथे च्वःगु जुइ घैग्‌ मती वन । वर्यक: साह नाप 
समाज सेवाया ज्याय्‌ जुयावलयूयाग्‌ खँ लमनावल । तर चसुया 
अन्त्पाखे 'खँ ल्हाये मखंक न्त्रता बन' धैग्‌ खत्रा व्वनावलस्‌ झसंक वन 
। तसक नुगः माछिन नेवा वाङमयया छग्ह शर्भाजन्तक पा: जुल घका: । 
थ्वया म्हय: गर्ने नं ज्ञान साह्‌ मदुगुबार छ खँ त्यनेग्‌ व व्वनग्‌ मखरालि 
राजा शाक्यया व्वस्‌ु ब्वर्ना अज्‌ चायमाःग्‌ जुल । जित: ला अझ नं 
विश्वास याय थाकयाच्चन कि ज्ञान साह्‌ मद्ग्‌ घात्धे खस: ला । तर 
न्यनग्‌ सय्ाके ? जि चना च्चना न्हयग्‌ समृद्र पार । साहसा न. थितिघा 
ताम म्हयायचा छम्ह जक थन च्वनाच्वग्‌ स्यू । फोन याना न्यमा स्वयै 
घकाः कृत: याना- सम्पर्क मज्‌ । न्हयाग्‌सा ज्ञान साह मद्ग्‌ मख्‌सा राजा 
शाक्य अज्यास्‌ खँ बण्वय्‌ याइमख्‌ जइ । उकि करवरं विश्वास याना । 
खर दिन लिपा सन्ध्या टाइम्सया सम्पादक स्रश किरणपाखें व्याक्क 
खँ ईमेलमाफत थ्यसोलि सिल घेयूकः साह जून १९ चारिखस्‌ हे 
मदयधंक्ग जुयाच्चन । सुरेशजुया पौ व्वता ज्ञान साहया ख्वा लमंका । 
वस्‌कःया नेवाः संस्था, समाज, बृद्ध धर्म ब नेपाःप्रति देवता च्वंग्‌ मतिना 
लुमंकाः श्रद्धाया स्वाँ देछाया च्वना । जिंगु नुगलय्‌ ज्ञान साह मदुग्‌ खँया 
सिर्लासलाय्‌ यक्त्र घटनाया परिकल्पना ब्वलना बल । शवपात्राया कल्पना 
ब्वलना वल । क्वा:पुखु थेँ जाःगु व्यस्तम्‌ थासय्‌ च्वनादिम्ह जान साहया 
सीम्ह सिर्थ यंकूबलय्‌ गुलिजक लस्कर दत जुइ धैगृू कल्पना ब्वलना वल 
। बयूक: मैत्री भावना व दान पार्रामताया गृ्णं जा-म्ह छम्ह नेवा: पृत्रयात 
नेवाःतसें म्ह मस्यूम्ह दयेधाक्र्‌इ । न्ह्याग्‌ कर्षया बौद्ध गतिविधी मन 
क्वसाःम्है साह ज्ञामज्योति क्साकार मन्त घाःम्‌ वु्‌ख स्युसानिस 
बय्‌कःनाप भाषा वर बद्धघधर्मया सेवा यानावलय याग्‌ खं जिग्‌ च्हयने 
'फवातां दं वल । 
बिशेष याना झीगु समाजय नेपाल आाषा साहित्ययात यम्व 
थकफया बंगु संस्था धमोखिय यथा धःगु भाय्‌यात तिलाञ्जली विया: खंय्‌ 
आयूपाखेँ लिनाच्वंग्‌ ङ्लय्‌ वस्‌कः:साहया अथक प्रयास व परिश्चमं घर्मादय 
सभासा नां कालिम्पोडं नपालय्‌ ल्हया हःसा कालिम्पाइण्‌ च्वंग्‌ 
धर्मौदययात न्दूधाः पाना शलिग्पोड थर्मोदय यशाया नार्म थौं तक 
धस्वाका तयैंगु ज्पाय्‌ वयक साहृया तःघंगु यौंगदान द्‌ । उग्‌ इलय्‌ 
वय साहया दिग्दर्शन मद्गु जूसा थौं घर्मादय छैस्‌ नाँ नेवा: तयगु 
संसार यक्व हे तापाना वानगु खड्‌ । धमयात राजनीतिकरण याना: 
भाष्ाया खिपतँ चिका व्युवलय्‌ पुलांग्‌ धर्मोदय धका: न्हाय्‌ तप्‌इका च्याप 
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फुक्क व्व खिपतं चीका च्यनेमाल । अले न्हापा न्हापाया ल्हासा साहपिन्सं 
स्वचित दाने बियाः थापना याना थकूगु धर्मादयया रुप हिला वगु खना: 
वपूर्कापनि आत्मा ला असन्तुष्ट जुइगु हे जुल । थ्व भझीसं चाःसां, खंसां 
मिखा तिसिना: च्वनेमाःगृ अवस्था थौं कन्हय्‌ जूयाच्वंगु द्‌ । तर थःथःगु 
लजगा:ः ब बनेज्या सिथिल जुया वंगुलिं कालिम्पाङ त्वःता बंसा 
कालिम्पोङ्य्‌ च्वपिँ नेवा:तयूसं ज्ञान साहया लिधंसाय्‌ कालिम्पोड धर्मोख्य 
सभा नाम हाने उकिया अस्तित्व व्यापक यानातयेगु कृत: यात । 

थौँतक इमिगु गतिविधि स्‌चारु रुप न्हयानाच्चंग्‌ दु । उगनु इलय्‌ 
कालिम्पोङ धर्मोदय सभाया छें मिया: नेपाः ल्हययेग्‌ ज्या सफल जूगा 
ज्‌सा धर्मदेय व नेवा-तयूगृ सम्बन्ध यक्व हे तापाना वनिगु खः । तर 
सन १९५० पाखे तसक च्वन्हरयानाच्वस्‌ वर्मादयघात नेपाः दकायग्‌ खँय 
असफल जुसेलि निग्‌ दसकतक धर्मोदयया नाम छु छु हे मजुल । उकिया 
पलेसा मेमग्‌ संस्थाया नाम गतिविधि ब प्रचारप्रसार जुल । अले शान्ति 
के नेपालमा राजनीति वर्सेली १५ गूगु विश्व बौद्ध सम्मेलन यायेगु 
जागरण वल । हान धर्मादययात पुनर्गठन याना न्हयाका यंकेग्‌ क्व:छित । 
तर उद्देश्य धाःसा न्हापा थेँ मखु मेग्‌ हे ढंग ज्या जुल । तर, उलि तक्या 
दने कालिम्पोङ धमोबय यश्चाया दुज,पिन्स थःगृ कार्यक्रम न्दयाकातु च्वन 
। साह ज्ञानज्योतिया अध्यक्षताय्‌ न्हुग्‌ समिति गठन याना: दंयदसं स्वाया 
पृन्हि मार्ने यायेगृ, लय्‌ छक: ज्ञानमाला भजन हालेग्‌, वाःप्ति धर्मोदय 
सफूर्काथ चायेकेग्‌ जुयांच्चन । थाइलैण्डय्‌ नीस्वना तःगू डब्लू. वि 
एफ या सक्रियताय जुइग्‌ विश्व बौद्ध सम्मेलनय्‌ कालिम्पाङपाखे»ब्वति 
काोयेगु ज्या नं न्हयात । अले ताईतक दिनाच्गृ धर्मादय लय्‌पो सन्‌ 
१९७६ निसेँ न्हदिल्लीइ दर्ता जया: थ्व च्वमिया सक्तियताय्‌ पिहां बल । 

ज्याय्‌ ज्ञान साहृया ग्वाहाली थ्व च्वाम गुवले ल्वमंकी मख्‌ । वयकल 

थायूथासय्‌ भाय्रा च्वसु मुका दिल, विज्ञापन मुंका दिल । उलि जक 
मखु, थम्हँ हे सभा समारोहलय्‌ ब्वति क्या: इमाविगु यानादिल । थ्व 
निक्त्र: खुसी पिहांव:गु धर्मोदययात सुचारु रुप॑ न्हयाका यंकेगु ज्याय्‌ ज्ञान 
साहया योगदान लुमंका: च्यछाये बहःज्‌ । अले थ्व च्वाम अमेरिका 

र्वासित जुर्सेलि निरन्तरता विमफया: दित । 

थ्व दुने धर्मोडय वर्यरी स्कूल वयेक: माहृया हे अध्यक्षताय्‌ नी 
स्वनाः थौ तक नहयाना च्वंग्‌ ख: । नेवा: वाङमय व वुद्ध घमया विकास 
यायेगु ज्याय्‌ वयकया अबज्‌ भाजुरत्त साहयात ल्हासाय्‌ ' स्याम्हू काब्‌ 
कस्यो घाइग्‌ । उकिया अर्थ तुयुग्‌ तपूलि पुइम्ह साहु । वय्‌कःया 
खाहाली नेवा तयसं गृबले ल्वमंकी मखु । जिं स्वये नेवा: वाडमयलसू 
घमा;ई साह धुंका: भाजुरत्न साहया नां न्हयने दं वइ । वय्‌कयी स्वम्ह 
कार्य्पि मणिज्योति, ज्ञानज्योति व देवज्योति स्वम्ह नेवाः व बुद्धधर्म 
थकायेगु ज्याद्‌ मन क्वसा:प॑ ख: । खस्‌क साहपि नाप जिगु सम्पर्क यक्व 
द्‌ । तर ज्ञान साहयात जिं गूलि म्हसिल, डल मेपि साह्रुनापं जिगु स्वापू 
क्वात्त्‌ मज्‌ । वय्‌क: साहया करुणा, श्रातृत्त्र व दानपार्रामताया गृण जाम्ह 
नेपाः देया छम्ह नेवाः सपृत ख: धकीा: लुमंका च्वनी घैगु आशा यामा 
जिग्‌ श्रद्धाञ्जलि देछाया च्वना । वय्‌क्या चित्तय्‌ शान्ति दयेमा धका: नं 
प्रार्थना याना । ००००००००0००0000 
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सत्साहजनक ढंग क्वचा:ग्‌ भारतीय 


नेवाः:ःतय अधिवेशन 


तेज महर्जन 


संसारया सकलेँ मनूतय्‌ थ:थ:गु जातीय म्हसिका बिस्कं बिस्क 
दयाच्वनी । मनूतय्‌ म्हसिका उमिसं ल्हाइगु भाषा, उमिग्‌ संस्कार, 
संस्कृति, रहनसहन पाखेँ बियाच्वंगु दइ । भाषा, संस्कृति, संस्कार मन्त 
कि र्उामगु म्हीसका हे मदुगृ जुइ । 

विश्वव्यापीकरणपाखे न्ह्यानाच्वंगु थौंया संसारय्‌ मनूत छगू थासं 
मेगृ्‌ थासय्‌ वनेगु, च्वनेगृ यानाच्वंग्‌ दु । थ्व भवलय्‌ उमिसं थःपिनिगु 
सस्कृति, संस्कार बुल्‌हं त्यता बनाच्वंगु दु । गृकि थःपिनि म्हसिका नं 

बुलुह तंका वनाच्वंगु दु । थथे हे थपिनि म्हसिका तंकावनार्चीपं भारतय्‌ 
च्वनाच्बपि नेवाःत नं ख: । थन च्व्चौपं नेवाःतयूसं नेवा: भाय्‌ ल्हायें 
मसयेधुंकल, नेवा: संस्कृतिया बारे छु जानकारी मदयेधुंकल, मेवा:ःतयसं 
यायेमा:ग्‌ संस्कार छु मयायेधुंकल । गूक्ि याना: थनया नेत्राःतय्‌ नेवा 
खयां नं नेवाः धयागु छु चिं मदयेधुंकल । 

आ: वया: थनया नेवाःत थ.पिनि म्हसिकाया निति बृलुहु जागृत 
जयावःग्‌ दु । थी्थी संगठनत दयेका: नेवाः-तयूत जागृत यायेग्‌ 
यानाहयाच्वंगु दु । थनया नेवाःतयूत जागृत यायेगु नाप थःपिनि 
म्हसिकाया निति आवश्यक ज्या यायग्‌ निति सन्‌ १९९१३य्‌ 'भारतीय 
नेवार संगठन'या स्थापना जूग्‌ दु । थ्व संगठन पाखे थायूधासय्‌ शाखा 
कामिटीत गठन याना: ज्या न्हयाका वया-च्वंग्‌ दु । 

वंग्‌ पुष १२, १३ व १४ गते स्वन्हुरक थुगु भारतीय नेवार सगर्न 
दार्जिलिङ्गया न्याक्वःग अधिवेशन डअर्स 'बाग्राकोटया बाग्राकोट उच्च 
माध्यमिक विद्यालयय्‌ जुल । अधिंवेशनया उलेज्या मू पाहां नेपालभाषा 
मंकाः खलःया नाय: पद्म-रत्न लुलाधरं सुकुन्दाय्‌ मत च्याक्रा: व 
संगठनया संस्थापक जे. एन. प्रधान झण्डोत्तोलन याना:ः यानादिल । 
अधिवेशनय्‌ नेपा-पा्खेँ विशेष पाहां कर्थ मंका:ः खलःया छ्याञ्जे नरेशवीर 
शाक्य ब मध्य्रपुर कला परिषद व म्यूजिक मिडिया पांगाया कलाकारपिंसं 
ब्वति काःग्‌ ख: । अधिवेशनय्‌ भारतया प्यंगू राज्य सिक्किम, आसाम, 
मेघालय व पश्चिम बंगाल याना: 
सहभागीता दुगु ख: । 

मदुम्ह एल.एम. प्रधानया लुमन्तिइ मौन धारण याम न्हयागु 
उलेज्याभवलय्‌ भारतया न्हापांम्ह नेवाः सांसद बद्रीनारायण प्रधान व 
गंगा राम जोशीयात हनेज्या याःगु ख: । ज्याभ्वलय्‌ संगठनपाखे प्रकाशन 
याःग्‌ स्मारिका व नेवाःतय्‌ वबृसां निसे सीवलय्‌ तक यायेमा:गु संस्कार 
पद्धतिया सफ्‌चा “जन्मदेखि सीज्या सम्म संस्कार 
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पृद्धति'या विमोचन नं जुल । थनया नेवाःतयस नवा: नेब्रा: दथुइ 
ब्याहा पायेगु निति विबाह गृ॒थि नं स्वनातःग्‌ द्‌ । थुकिया निंतिं 
इन्टरनेटय्‌ तयात:ग्‌ विवाह गृथिया वेभ साइटया बारे नं ज्याभवलय 
जानकारी बिल । 

ज्याभवलय्‌ डुअर्सया कलाकार्रापंसं स्वागत म्यै हाला:ः न्यंकल । 
ज्याभवःया अन्तय्‌ डुअसंया कलाकार व नेपाःपाख्रे वंग सास्कातिक पुच 
गयपुर थिमि कला परिषद्‌पाखेँ नेवाःतय मौलिक नत्स चर्या, महाकाली 
लुसि प्याखं न्हयब्वलसा म्यूजिक मिडियाया सतिस महर्जन, रामकृष्ण 
दुवालपिंसं नेवाः म्य न्यंकादिल । नेपाःपाखरें वःग्‌ सास्कृतिक पुचःया 
ज्याभ्व: स्वयेगु निति उर्लाबारी, मालबजार नाप बीवी थासं ट्रकय च्वनाः 
करार्यक्रमस्थलय्‌ मनृतय्‌ थ्यंक-वग्‌ खः । 

उल्लेज्याया कन्हय कन्ह॒ संगठनया प्रति-वेदन, शाखा कमिटीतय्‌ 
प्रतिवेदन न्हयब्बयेगू ज्या जल । उकन्ह॒ हे जलपाइगुढी जिल्ला समिति, 
दार्जिलिङ्ग जिल्ला समिति व पश्चिम बंगाल राज्य समितिया नं गठन 
जुल । न्हापा थुग्‌ संगठनया राज्य समिति वर शाखा कामटीत जक 
दयाच्चंग्‌ ख:, आ: थुगु अधिवेशनपाखेँ जिल्ला समिति नं गठन यागेगु 
ज्या यात । नाप थ्व है अधिवशन-पार्खँ अखिल भारतीय नेवार संगठनया 
नं गठम जूल । 

अखिल आारतीष नेवार संगठनया सचापतिडइ तदथ समिनिया नाख:, 
भापाथुवा: डी.एन. प्रधान च्यनादीगु द्‌ । थृकी राज्य रसामतिया सभापतित 
पदेन उपसभापति जुइ । गुकी सिक्किमपार्खे खगेन्द्र प्रधान, परिचम 
बंगलापाखें सी के. प्रधान, मेघालपपाखेँ हरिकुमार प्रधान, आसामपाखेँ 
के.के. प्रधान च्वनादीगु द्‌ ! छयाञ्जेय्‌ एस.पी. प्रधान, दाभरिलय्‌ 
ईश्वरलाल प्रधान व संयुक्त सचिवय्‌ बी.एन. प्रधान व दूर्गा श्रेष्ठ 
च्वनादीग्‌ 

डअर्सय्‌ जग ध्व अधिवेशन समितिया पदाधिकारीत तसकं 
उत्साहित जुग्‌ द्‌ । इअर्सय च्वोप नेवा तयत नं बःपिनिग म्होसिका प्रति 
जागृत यानाव्यूगु दु । थनया नेवाःतयूत नेवाःतय भाय्‌, संस्कृति, 
संस्कारया बारे छु हे जानकारि मदु धा-सां ज्यु । तर ख अधिवेशनया 
निति जूग्‌ चहलपहल, थन न्हयब्त्रग्‌ सांस्कृतिक ज्याभव:, म्‌ पाहां, 
विशेष पार्हापनि मन्तव्य नापं ज्याभः न्हयाक्ादीम्ह कालिम्पाङ्गया 
पगोगवीर शाक्य इलयव्यलय्‌ नेवाःतयू बार चवानावगलि थनया 
नेवा:तयृत त्नवा-तय्‌ बारे छु भचासां जानक्कारि ब्यग्‌ द्‌ । थधृकि उामत 
पवाः-तय्‌ बार अझ अप्व- सयेके सिइकेत उत्सक यानाव्युग्‌ द्‌ । 
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दिबंगल आिक्ष सुदर्शान महास्थविर 


रजनी यहर्जत 


भिक्षु सुदर्शन महास्थविर मंत । सन्‌ १९३५ जुलाई १ तारिख कुन्हु 
वसपोल श्रामणेर सुदर्शन जूगु ख:सा वसपोलया गृहस्थ नां लुम्बिनीराज 
शाक्य ख:ः । जुजु जयप्रकाश, अम्बपाली, प्रतिशोध, सुप्रिया, आशंका, 
विजय, सष्ट्रपाल, विम्बसार, पटाचार व सिद्धार्थ । नेपालभाषा साहित्य 
रत्नय्‌ प्रथम श्रेणीइ प्रथम अर्थात बोर्ड प्रथमया उपाधि हासिल 
यानाबिज्या:म्ह वसपोल भिक्षु सुदर्शन महास्थविर नेपाली इतिहास, 
संस्कृति व पुरातत्व विषयया एम.ए. तगिमय्‌ ७९.६ प्रतिशत हया: प्रथम 
श्रेणीस प्रथम जुयाबिज्या:म्ह ख: । 

वि.सं. २००७ साले पाल्पा तानसेन टक्सारया शील पाठशालाय्‌ 
ब्वंकाबिज्याःम्ह ख:सा २०१२ निसेँ २०१४ तक आनन्दकटी विद्यापीठ्य्‌ 
ब्वंकाबिज्याःगु ख: । २०१९ साल रेडियो नेपाल नेपालभाषा समाचार 
प्रशारण बन्द याःगुलिं विरोध यानाबिज्या:बले सुरक्षा कानून अन्तर्गत 
खुला व खुन्ह वसपोलयात नजरबन्द यात । अर्नेलि २०२४ निसेँ २०२६ 
तक आनन्दकृटी तु ब्वंकाबिज्यात । २०२८ तक्क आनन्दकुटी साइन्स 
कलेजय्‌ अध्यापन यानाबिज्यातसा २०२० सालनिसेँ ३२ साल तक 
आनन्दकटी विद्यापीठया सुपरिटेण्डेण्ट जुयाः ज्या यानाबिज्यात । अले 
२०३७ साल संस्कृति विभाग त्रिभुवन विश्वविद्यालयसँ सहायक प्राध्यापक 
जुया: अध्ययन यानाबिज्यातसा २०३९ सालं उप-प्राध्यापक जुया: ज्या 
यानाबिज्यात । वंगु प्यदं न्हयर्वीनसेँ वसपोल त्रिविविया एयकत 
न्चबमगबतभ म्भनचभभ ष्ल द्यगममजष्कत क्तगमथ स अध्यापन 
यानाबिज्याःम्ह खः । 

वसपोल थीथी देशय्‌ थीथी बौद्ध सम्मेलनया प्रतिनिधि जया: ब्वति 
कयाबिज्याःगृ दु । सन्‌ १९५६स विश्व सम्मेलनया ग्वाहालिया निति 
कलकत्ताय्‌ बिज्याःग्‌ खःसा १९६२स श्रीलंकाय्‌ मैत्रीपूर्ण भ्रमण नाप नाप 
१९६३स भझिंछगूग्‌ एशियाली बौद्ध देशतयूग्‌ सम्मेलनय ब्वति कायेत 
चीनय्‌ प्रस्थान जुयाबिज्यात । अथेहे हंगकंग, बंगलादेशय्‌ सन्‌ १९६३स 

बिज्या:गु ख: । अध्ययन भ्रमण कर्थं सन्‌ १९७२स थाइल्याण्ड, मलेसिया, 


सिंगापुर व इण्डोनेशियाय्‌ बिज्यानाः १९७६स जापानय्‌ जुग्‌ शान्ति 
सम्मेलनय्‌ ब्वति कयाबिज्या:गु ख:सा निशस्त्रीकरण सम्बन्धी विश्व बौद्ध 
सम्मेलनय्‌ ब्वति कयाबिज्यायेत १९८१ स जापान व भारतय्‌ बिज्याःग्‌ 
ख: । व धुंकाः युथ सेमिनार अन वर्ल्ड रिलिजन' अन्तर्गत सदस्य कर्थ 
न्यूयोक, इजरायल, इजिप्ट, भारत, थाइल्याण्ड, हंगकंग, चीन, जापान 
दक्षिण कोरियाया भ्रमण यानाबिज्यात । अथेहे सन्‌ १०८४स निक्व:गु 
युथ सेमिनार अन वर्ल्ड रिलिजन'य्‌ ब्वति कयाबिज्या:ःग्‌ ख: । अथेहे 
१९५२, १९८४, १९८६, १९८८स सुप्रिम तथागत फलोवर्स कमिटीया 
संस्थापक सदस्य व सम्मेलनय्‌ सहभागी जुयाबिज्याये धुंकूम्ह वसपोल 
१९९४स तिब्बत धर्मोदय सभाया नेतृत्व याना: चीन यात्राया शुरुवात 
जूगु ख:। 

थ: छम्ह बौद्ध भिक्षुया नाताँ यक्व बौद्ध सम्मेलनय्‌ ब्वति 
कयाबिज्याःम्ह भिक्षु सुदर्शन महास्थविर थ: मांभाय्‌ नेवाः भाय्‌या निति 
संघर्षशील व्यक्तित्व ख: । सन्‌ १९५३-५४ तक धर्मोदय नांग बौद्ध 
लयपौया अन्तरंग सम्पादक जुया-बिज्यात । अर्नेलि लुम्बिनी लय्‌पौ व 
नेपालभाषा पत्रिकाया अंतरंग सम्पादक जुयाबिज्या:गु ख: । 

नेपालभाषा एकेदेमिया भाइस चान्सलर जुया:ः ज्या याना 
बिज्यानाच्वंम्ह भिक्षु सुदर्शन महास्थविरं नेपालभाषां नीच्यागू सिबेँ अप्वः 
सफ्‌ च्वयाबिज्या-गृ दुसा खुग्‌ सिबेँ अप्व: नेपाली भाषा मौलिक सफ्‌ 
च्वयाबिज्या:गु दु । अथेहे प्यंगू अनुदीत सफ्‌ व खुगू सफ्‌ पिदनेधुंकूगु दु । 
नेपालभाषाया नाटक विधाय्‌ नाटक सम्राट कं म्हसीका दुम्र्ह भिक्षु 
सुदर्शन महास्थविरजुं स्वलाया दुने झिनिपु नाटक च्वयाः क्वचायेक्‌गु ख: 
। जुजु जयप्रकाश, अम्बपाली, प्रतिशोध, सुप्रिया, आशंका, विजय, 
राष्ट्रपाल, विम्बसार, पटाचार व सिद्धार्थ थेंजाःगृ पुधाः प्याखं च्वयाः 
नेपालभाषा साहित्यया धुकृतिइ तनेग्‌ ज्या यानाबिज्या:म्ह वसपोल श्रेष्ठ 
सिरपा: व महेन्द्र विद्याभूषणं विभूषित खः । वसपोलया नाटकत त्रिविविया 
वि.ए. निसेँ एम.ए.या पाठ्यसफली दृथ्या:गु दु । (सन्ध्या टाइम्स) 
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जिमि पुलांम्ह पासाभाजु ईश्वरानन्द 


श्रेष्ठाःचार्य 


पुर्णकाजी ताम्राकार 


जिमि पुलाँपिं पासापिं मध्ये स्व. भाजु ईश्वरानन्द श्रेष्ठाचार्य छम्ह 
खः । नेपालभाषा साहित्य ख्यलय्‌ च्वसापासा सकृय जुया च्वंबलेनिसें 
वयूकःनाप जिगु मित्रताया स्वापू स्वाःगु ख: । हनुमानध्वाका दुने थ्व 
संस्थाया स्वन्हरयंक न्हापा गबलेँ मजुनि कर्थं न्यायेकगु साहित्य त:मृज्यां 
निसें वय्‌कःनाप जिगु पासाया कर्थ सतिक्क स्वापू दुगु जुल । वयूक: 
जियासिक च्यादं क्वसां जिपिं निम्हेसिनं नापनापं न्हू च्वमिपिं जुया: थुकी 
ब्वति कयागु ख: । वयूकःला थुकियाम्ह छम्ह मूदुज: नं जुयादिल । 
वयूकःया न्हापांम्ह कला: मयजु जिमिगु त्वाः मरु तग्व: चिबहालय्‌ दीम्ह 
स्व. लामा साहया त:धिक:म्ह म्हयाय्‌ प्राणदेवी ख: । वयूक: न्हापा थन 
बराबर भझाइगु जिं खं । थन वक्वपतिं खनीबलय्‌ जिमि निम्हसिया 
छेमकुशलया नतुसतु ब्यानाच्वनी । लिपा जूबलय्‌ च्वसापासाया ज्याभ्व: 
तापानावंलिसेँ वयूक:नाप जिगु सतीगु स्वापू सालुया वन । छु मसिउ हुनिं 
वयूकःया तिपू जीवन मय्‌जु प्राणदेवी नाम तापासेलि वयूक: नाप जिग्‌ 
स्वापू नं आपुलु जया: कथहं त्वा:दला वन । अर्नेलि हान निक्व: खुसी 
थौंकन्हे परिवारया पारें झीगु मांभाय्‌ व साहित्य ख्यलय्‌ वयूकः नाप 
जिगु घनिष्ट सर्म्पक जुल । नेपाल प्रेस त्य:रय्‌ वयूकः बराबर झाइबलय्‌ 
नेपालभाषा ब्याकरण व खूखःधुक्‌या सन्दर्भय्‌ पुष्प रत्न सागर साह नाप 
वय्‌कःलिसेँ जिमिगु घण्टबिक न्हयइपुक्क अनेक वादबिवाद व छलफल 
जुयाँ वनाच्वनी । जिमि थौकन्हेँ परिवारयाम्ह पासा स्व. रेवति- 
रमणानन्दजु दइबलय्‌ ला वयूकलं ताउहे बीक खंल्हानादीगु त्वाथलां 
त्वाथले हे फइमखु । वय्‌कःपिं निम्ह स्व. प्रेमबहादुर कसा: दाजुयागु 
जनवादी राजनैतिक संस्थायापिं प्रमुख ब्वति काइपिं मूदुज: जुयाच्वनादील 
। स्व. भाजु ईश्वरानन्द ला उगु संस्थायागु ख्वा:पौ 'रांको' याम्ह सम्पादक 
हे जुयाच्चनादील । लिपा गबले लं दथुइ वयूक:यात संजोग नाप ला:सा 
'जिमिथाय्‌ छेय्‌ झासं धा:सा दय्‌ धाइम्ह वय्‌क:यागु असःछेँय्‌ न्हयःने 
जिमिथाय्‌ वयेमा:गुलिं गबलें हे मफा उकि वय्‌क: लंय्‌ ध्वदुइवं छगू 
हलवाई पसलय्‌ वा होटेलय्‌ दुतयंका: मधिचछि च्या त्वनाः जिपिँ 
निम्हसिया खंल्हाबल्हा ब्याकेग्‌ जुल । वयूकःयागु बहुआयामिक 
व्यक्तित्वयागु वयान न्हयाक्व या:सां साध्य मजु । थनं ताहाकयेक 
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त्वादलाच्वंगु स्वापू ज्याथ इलय्‌ वया: स्वक्व: खुसी आ: हाकनं 
नेपालभाषा परिषद्पाखेँ वयूक:नापयागु जिगु स्वापू क्वातुक्क स्वात । 
वयूकलं थन चाःहिउ झाइपिं विदेशी भाषा विशेषज्ञ पर्यटकपिंनाप जाना: 
पासा दयेकाः भझीगु मांभाय्‌ नेपालभाषाया दुग्यंक विशेष अध्ययन व 
अनुसन्धान कुगाक्क यानादिसेँ थुकियात च्वछाया थपुइका यंकादीगु जक 
मखु, अझ अन्तर्राष्ट्रिय तक वयूकलं थुकियात बांलाक्क प्रचार प्रसार 
यानादील । वयूक: छम्ह ब्याकरणविद्‌ जक मखुसे तःतजिया साहित्य 
विधाय्‌ धुरन्धुर बुधां (विद्धान) जुया दीगुलिं नेपालभाषा परिषद्या पाखे 
भाषाथुवा: अतिक तजाःगु मानार्थ उपाधि वयूकःयात हनेगु क्व:छिनाः 
बयूकःया सम्मानय्‌ थ्व उपाधि द्यछाया । वय्‌कलं थुकियात स्विकार ला 
यानादील । तर लिपा लंय्‌ नापला:बलय्‌ वयूक: थुकि लयूताया मदीगु 
जुयाच्चन । जि नापया खंया भवलय्‌ वय्‌कलं 'थुज्व:गृ ध्यबा छग: ख्यें 
मध्वःगु उपाधि छु यायेत' धका: उजं दयेका दिल । अथेसां वयूकलं जित: 
लुमंकात:गु जुयाच्वन । थुबलय्‌ वयूक: म्हंमफयेका च्वनादिल । छन्ह 
बागबजारय्‌ पद्मकन्या क्याम्पसय्‌ छु मस्यु समारोह जुबलय्‌ वय्‌क:या 
दातिम्ह कायभाजु अनुप श्रेष्ठाचार्य जिमि बा तच्वेकं म्हंमफ्‌ छितः 
लुमंकाच्वन । छधू झासं धयादिल । ८३ दंया थुज्वःगु उमेरय्‌ म्हेपि 
थ्यनीगु लंय्‌ वय्‌क: दियाच्वंगु छेँ घाःगुलिं मफुमफ्‌ थ: नातिम्ह काय्‌या 
मोटरबाईक ल्यूने च्वना: अन वनागु ला ख: । अन उखेथुखे 
न्यनास्वयाबलय्‌ सुनानं मस्यू धाःगुलिं वयकःया छे लुइके मफया: निराश 
जुया: जि लिहां वयेमाल । वय्‌कःयाग्‌ आकाभाकाँ मत्यवं मदुगु निधनया 
स: न्यनाः आशा सफ्‌ कृथिइ वनाँ सिथं यंके मत्य:निगुलिं थःगु छेँय्‌ तुं 
लिहाँ वया । थ:गु मन मच्वना: थ: च्वनाथासं सतीगुलिं हाकनं लुतिइ 
वना:ः वयूकःयागु सीम्हया श्रद्धापूर्वक अन्तिम दर्शन याना वया । वय्‌क: 
म्हंमफुबलय्‌ स्वःवने धका: च्वंच्चनाम्ह लिपा जूबलय्‌ थःहे चतुक्क 
म्हंमफया वन । वय्‌कःया भझीगु मांभाय्‌ साहित्य ख्यलय्‌ पर्कापर्के मफइगु 
खति जूगुलिं वयूकःया सम्मानय्‌ श्रद्धाञ्जलि स्वरुप थ्व जिगु चिकिया 
हाक्‌:गु च्वसु छपुसां पिकया: द्यछानाच्चना । थुकर्थं जिगु जिन्दगी स्वक्व: 
तक सतीक: झाःम्ह पासां त्व:ताझाल । 
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साहित्यकार 
सदबनलय्‌ 


म्‌कुन्दकृष्ण नेवाः 


रेवती 


रमसणानन्दजु 


हनेबहम्ह रेवती रमणानन्द श्रेष्ठजु नेवा-तय्‌सँ जक सखु नेपाःया 
फुक्क हे जाति भाषा आन्दोलनया हयमितयूसं नं हनेमा:ःम्ह छम्ह विद्वान 
बुद्धिजीवी, भाषासेवी एवं भाषिक समानता आन्दोलनया न्हयलुवा ख:ः । 
वय्‌क. फुक्क जातजाति, भाषाभाषीया समान विकास जूसा जक नेपाः 
थेंज्याःगु बहुभाषिक बहजातीया देया विकास जुइफइ धइगु भावना तइम्ह 
भाषाहयमि ख: । 

वय्‌कलं थःगु जीवनकालय्‌ नेपालभाषा, नेवा: जाति, नेवा: संस्कृति 
व नेवाः साहित्य थकायेगु लागि आपालं कृत: यानादीगु झीगु न्हयःने दु । 
थःग्‌ जीवनयात वयूकले थ्व ज्याय्‌ पानादीगु दु । 

तर थुज्वःम्ह साहित्यकारया निधन जूबलय्‌ नं झीगु ख्यःया धाःसा 
आपालं साहित्य-कारपिँ वयूकःया अन्तिम संस्कारय्‌ उपस्थित मजूग्‌ 
खनेदत । मेमेगु भाषा ख्यःयापि ला झन सुं हे वःगु खनेमदु । थ्व खना: 
धाःसा झी लज्जित जुइमाःगु थें जित: ताल । वयूकलं फुक्क हे भाषाया 
लागि आन्दोलन याःगु खयां नं वय्‌कःया अन्तिम संस्कारयात केवल 
नेवाःतयूसं जक यायेमाःगु ज्या थें तायेकूगु खनेदत । साहित्यकार धयापिँ 
ला व पक्ष वा थ्व पक्ष धयागु हे दइमखु । उपि फक्क पक्षयापिं जुइ । छु 
छगू विचारधारा ज्वनीम्ह साहित्यकार जुल घाःसा वयाथाय्‌ मेगु 
विचारधारायापिँ सुं हे मुनै मज्यूगु जुल ला ? अथवा बिचाः तक हे हायेके 
मज्यूगु जुल ला ? साहित्यकार-साहित्यकार दथुइ नं राजनीतिक रंग 
कयाच्वंगु खनेदु । झी नेवाःतय्‌गु बिचाः वा भावनाया स्तर गुलि क्वय्‌ 
थ्यं धइगु खू थुकि नं क्यनाब्यूगु थें जितः ताल । झी नेवा 
साहित्यकारतयूत गैर नेवाःतय्‌सं गुलि माने या: वा गुलि सम्मान या 
धडइ्गु खू वयूक:या निधन जूबलयसिया इलें नं क्यनाब्यूगु दु । गैर नेवाःत 
जक मखु गुलिखे नेवाः साहित्यकारपिँ तक नं उपस्थित जूगु खनेमदु । 
झी छम्ह नेवा: साहित्यकारया निधनय्‌ मेपिं नेवाः साहित्यकारत हे 
उपस्थित जुइगु मखुसा मैपि गैर नेवाःतय्‌ बारे छु खू ल्हायेगु ? गैर 
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नेवाःतय्‌ दथुइ ला अज्याःम्ह तःधंम्ह साहित्यकारया निधन जुल नं देया 
संचार माध्यमय्‌ माक्व थाय्‌ व्यूगु खनेमदु । वयूकःया निधन जूगु खू 
स्वनिगलं पिनेयापिनि ला खू हे त्व:ते स्वयम्‌ स्वनिग: दुनेयापिं हे गूलिखे 
सीके हे मापिं मनूतयूसं तक लिपा तिनि सिंल । शायद शहरया 
संस्कारया कारण नं थथे जूगु जुइमा: । वयूकलं थःगु जीवनय्‌ झीगु 
भाषा साहित्यया लागि यानावंगु योगदानया कदर थ्व हेला त युलिंहे 
वयूकलं यानादीगु सेवाया कदर क्वचाल ला ? 

नेवाःतय्‌ न्हयागु नं ज्या यायेबलय्‌ त्वहचिनाः छखे चिलेगु चलन दु 
। जिं सि हे मसिल अथवा स्यूसाँ छेय्‌ त्वःते मजिल वा ज्याँ वये मखन 
आदि आदि धया: माःथाय्‌ ममुनेगु तर मेमेगु विषयय्‌ जूसा न्हयागु ज्या 
त्वःताः नं मुनाच्वनेगु बानी दु । थ:ग्‌ जाति भाषाया बारे ख्‌ यक्व ल्हायेग्‌ू 
तर जाति भाषा विकासया लागि मुने माल धा:सा अनेक त्वह:चिना: 
ममुनेगु, अलग्ग जुइत स्वयेगु 'फझी नेवाःतय्‌ पह: जुइधुंकल धाःसां ज्यू । 
मदुम्ह साहित्यकार रेवती रमणानन्द श्रेष्ठजु मदुगु इलय्‌ नं करिब करिब 
थज्या:गु हे पह: खने दत । 

न्हयाथाय्‌ न्हयाम्ह साहित्यकार वा कलाकार, भाषासेवी, 
संस्कृतिविद्‌ आदि मद्साँ अथे मदुग्‌या समाचार संचार माध्यमय्‌ बीगु व 
बीकेगुया नापनापं अथे मदुथायू झी सकले मुना: अन्तिम संस्कार 
ता:ःलाकेगु चलन यायेमा:गु दु । उकि मदुम्ह साहित्यकारया छेजःपिंत 
बीगु जक मखु भी साहित्य-ारपिनि एकता ब्वयेगु व शक्ति वब्वयेगु ज्या 
नं यानाबी । आ:यात थज्या:गु ज्याय्‌ गैर नेवा:त वयेमा वा मवक्ेमा फी 
नेवाःत निं सकलें मुनेमाःगु दु । झी साहित्यकारपिंत झीसं हे सम्मान 
मयाःसा सुनां सम्मान याइ ? 

अन्त्ययू मदुम्ह साहित्यकार रेवती रमणानन्दजु मदुगुया बिचाः 
हायेकुसें वयूकलं त्वःता थक्‌गु सकतां कृतित भझीगु भाषाया अमूल्य निधि 
जुया: ल्यनाच्वनीगु आशा प्वंकुसेँ वयूक:यात श्रद्दाजलि प्वंका । 
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बुखे मुना (9९४७ 


कि नि किक | 
म्हसीका मदया: भःन्हयाच्चपिं भारतीय 
नेवाःत 


विश्वब्यापीकरणपाखे न्हयानाच्वंगु आधुनिक संसारय्‌ मनूतय्‌ 
आधुनिक समस्या धयागु थ:पिनि जातीय म्हसीका बीगु जुयाच्वंगु दु । थ्व 
समस्या संसारया हरेक कुनाय्‌ च्वंच्चपि नेवाःतयूके नं दु ।' नेपालभाषा 
मंका:ः खल:या नाय: पद्मरत्न तुलाधरं भारतीय नेवार संगठनया न्याक्व:गु 
अधिवेशनय्‌ न्ववानादिसेँ धयादीगु थ्व घापूपाखेँ भारतीय नेवा:त नं अछुट 
मजू । भारतय्‌ दुपिं नेवाः समुदायया मनूतय्‌ मू समस्या हे थःपिनि 
म्हसीका बीगु जुयाच्वंगु दु । 

भारतया सिक्किम, पश्चिम बंगाल, आसाम, मेघालय आदि राज्यय्‌ 
नेवाः समुदायया आपालं मनूत च्वनाच्वंगु दु । सिक्किमय्‌ नेवा:तयूत 
आदिवासीया अनुसुचिइ दुथ्याकाः: आरक्षणया निति सिक्किम राज्य 
सरकारपाखें ग्वाहालि बिया वयाच्वंगु दु । अथेहे पश्चिम बंगालय्‌ नेवा: 
समुदाययात पछ्यौटे (0161 09010/४॥10 01955) घलखय्‌ दुथ्याकात:गु 
दु । थ्व घलखय्‌ लापित बीगु क्रण सुविधा, आरक्षणया नेवा: समुदायया 
नागरिकतयूत नं बियाच्वंगु दु । नाप राज्य सरकारपाखरेँ जातजातितय्‌ 
भाषा, संस्कृतिया उत्थानया निति थीथी ज्याभव:त यानावयाच्वंगु दु । तर 
थनया नेवा:ःतयूके थ:पिनि म्हसीका बीकथंया भाषा, संस्कृतिया छुँ हे 
जानकारी तक मदु । गुकि याना: सरकारपाखेँ याइगु ज्याभवलय्‌ तक 
ब्वति काये मफयाच्वंगु दु । नापं आरक्षणया निति बिया वयाच्वंगु 
सुविधापाखेँ तक बञ्चित जुइमालीगु अवस्थाय्‌ दु । 

सरकारपाखेँ आरक्षणया निति ग्वाहालि बिया वयाच्चनं नं थनया 
नेवाःत थःपिनि म्हसीका बीगु छुँ हे चिं मदुगुलिं यानाः तसक चिन्तित 
जुयाच्वंगु दु । आ: वया: थनया नेवा:त बुलुहुँ जागृत जुया वःगु दु । 
नापनापं थीथी थायूयापिं नेवा:त नं संगठित जुया वयाच्वंगु दु । 

म्हसीकाया अभावं थ:गु अस्तित्व तनीगु जक मखु कि राज्यपाखेँ 
प्राप्त जुइगु सुविधा पाख्रे बञ्चित समेत जुइमालीगु मारया समस्या थौं 
भारतीय नेवा:ःतयूसं फये मालाच्वंगु दु । उकि यानाः नं उपि थःगु 
म्हसीका मालेगु ज्याय्‌ थुकथं चा-न्हि मधासे ब्वांय्‌ ज्‌याच्वंगु खनेदु । । 
सन्ध्या टाइम्स ९।२१।२०५९) 


भाषाविद्‌ ईश्वरानन्द श्रेष्ठाचार्ययात अन्तिम 
श्रद्धाञ्जलि 


नेपालभाषाया नांजाःम्ह साहित्यकार व भाषाविद्‌ भाषाजवाः 
ईश्वरानन्द श्रेष्ठाचार्य म्हिग: मन्त । वयूक: ७६ द्‌ दम्ह ख: । थीथी ल्वचं 
कया: वास: यायेत थनया मोडल अस्पतालय्‌ भर्ना यानात:म्ह वयूकः अन 
वासः याकृयाकं म्हिग: बहनी ७३० बजे मदुगु ख: ।कवि, निबन्धकार, 
तवला-वादक, व्याकरणविद्‌, भाषा वैज्ञानिक, नाटक च्वाम लगायतया 
बहप्रतिभाशाली व्यक्तित्वया धनी श्रेष्ठाचार्य व्याकरणया थीथी सफ्‌ 
पिकयादीगु दुसा वास्तुकला सम्बन्धी व्याकरण व नेपालभाषाया क्रिया 
जक दुगु 'धुकूपिक्‌' नांया व्याकरण नं च्वयादीगु ख: । 
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'लूज:' नाँया संस्था नीस्वनाः नेपाल-भाषाया सेवा यानादीम्ह 
श्रेष्ठाचार्य च्वसापासाया मंका: सचिव जुया: नं छुँ दं ज्या यानादीगु ख: । 
अथे हे वयूक: नेपालभाषा डिक्सनरी कमिटीया दुज:, जननाट्य परिषद्या 
दुज: ख:सा वयूक: मदुगुसिबें छुँ ई न्हयः मचा डिक्सनरी पिकायेगु ज्या 
यानाच्चनादीगु ख: ।न्हायूकं' उपन्यासया नितिं श्रेष्ठ सिरपाः त्याकादीम्ह 
श्रेष्ठाचार्य संस्कृतरत्न व भाषाजवा: उपाधी विभूषित जुयादीगु दु । 
वय्‌कलं रत्न राज्यलक्ष्मी व महेन्द्ररत्न क्याम्पस लगायत आपालें स्कूलय्‌ 
अध्यापनया ज्या नं यानादीगु ख: । 

व्याकरणया सफू बाहेक नं वयूकःया उपन्यास, खण्डकाव्य, पूघा 
प्याखं, छधाः प्याखं आदि सफूत पिहांव:गु दुसा वयूक: न्हयलुवा 
मिसावादी च्वमि नं ख: । वयूकःया ज्यापु भोक्यावोलरी', “नेवार टाउन्स 
एण्ड बिल्डिंग', 'कन्साइज नेवार डिक्सनरी' लगायत आपालं महत्वं-जा:गु 
सफ्‌ू पिहांवःगु दु । वयूकलं विदेशी विद्वानत उलरिके क्वेल्भर वर्नहार्ड 
क्ल्वेभर व डा. अस्टिन हेलनाप जाना: नं ज्या यानादीगु दु ।वयूकःया 
न्हापांम्ह कला: पाखे स्वम्ह म्ह्याय्‌ व स्वम्ह काय दुसा लिपांम्ह 
कला:पाखेँ छम्ह काय व छम्ह म्ह्याय्‌ दु । 

वयूक:ःया शवयात सुथसिया ८ बजेनिसेँ १२ बजे तक 
च्वसापासाया क्यबय्‌ तया: अन्तिम श्रद्धाञ्जली प्वंकेज्या न्हयानाच्वंगु दु । 
थौं हे वयूकःया अन्तिम संस्कार थनया कर्णदिपय्‌ याइग्‌ ग्वसा: दु । 
वय्‌कःया अन्तिम संस्कारया निति नेपालभाषा मंका: खल:या संयोजनय्‌ 
ज्या जुया-च्वंगु दु । आशासफ्‌ कृथिइ वय्‌कःयात अन्तिम श्रद्धाञ्जली 
प्वंकेगु लागि नेपालभाषाया साहित्यकारपिं दुर्गालाल श्रेष्ठ, पद्मरत्न 
तुलाधर नापं नेपाली भाषाया मोहन कोइराला अभि सुवेदी, बेलायतया 
डा. डेभिड गेल्नर लगायत आपालं भाषाहयमिपि वयाच्वंगु दु । 
नेपालभाषाया दकलय्‌ न्हापांगु इब्से-नवादी नाटक च्वयादीम्ह भाजु ” 
श्रेष्ठाचार्यया 'पसूका' 'फिलर्काल', 'फसंपूगु लप्ते' नाटक मुना नापँं 
ख्वाउंहि', 'छ धन्य ख?, 'स्वःनुग?' उपन्यास व 'थःछेँ' बाख मुना पिदने 
धुंकूणु दु । नेपालभाषाया न्हापांगु वैज्ञानिक अध्ययन नं वय्‌कलं हे 
यानादीगु ख: । वयूक: मदया: नेपालभाषाया थुगु ख्यःयात त:ःधंगु क्षति 
जूगु बिचा: डा. कमलप्रकाश मल्ल प्वंकादीगु ।सन्ध्या टाइम्स) 


नेपालभाषा विद्वान अष्टिन हेलयात हना 


नेपालभाषा केन्द्रीय अध्ययन विभागं थौं छगू ज्याभव: यासें भाषा 
वैज्ञानिक डा. अष्टिन हेलयात हनेज्या यात । ज्याभ्वलय्‌ वयूकःया 
म्हसीका बिसे डा. सुन्दरकृष्ण जोशी डा. हेल भाषा विज्ञानया ख्यलय्‌ 
अन्तर्राष्ट्रिय ; व्यक्तित्व ख: धयादिल । वयूकलं डा. हेल नेपालभाषाया 
वर्णात्मक भाषा विज्ञानय्‌ यानादीगु योगदानबारे न्हयथनादिल । डा. 
कमलप्रकाश मल्लं डा. हेलया व्यक्तित्व नेपालभाषा ख्यलय्‌ जक 
लिकुनामच्वंगु खं कनादिसें वय्‌क: तिब्बतो-बर्मन भाषाया नं ज्ञाता खः, 
१५० दं दुनेया तिब्बतो-बर्मन भाय्‌या अध्ययन याइपिंसं वयूकःया कृति 
अध्ययन मयासेँ मगा: धयादिल । हेल नेपालभाषा वर्ण विज्ञान, शव्द 
विज्ञान, ब्याकरण, वाक्य प्रणाली आदिइ याना: सच्छिपुँ मल्याक च्वसु 
च्वयादीधुंकूगु दु । नेपालभाषाया भाषा विज्ञानया अध्ययन वयूक:पाखेँ शुरु 
जूगु खःसा थौंकन्हय्‌ थुकिया अध्ययन वयूकःया हे ज्याया लिघंसाय्‌ 
न्हयानाच्वंगु दु । ज्याभ्वलय्‌ विभागया प्रमुख काशीनाथ तमाोटं डा. हेल 
नेपालभाषा भाषा विज्ञानया ख्यलय्‌ यानादीग्‌ ज्यायाबारे स्थानीय 
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छुवया बीत एकेदेमिया चान्सलर सत्यमोहन जोशी यानादीगु इनाप बारे 
न्यंकादिल । 

नेवाः अर्गनाइजेशन अफ अमेरिका भाजु वेदप्रसाद प्रधानया 
अध्यक्षताय्‌ थ:पिनि न्हूगु कार्य समिति नं ल्य:ःगु दु । उकी गणेश कायस्थ 
न्हापांम्ह न्वकु, दया शाक्य निम्हम्ह न्वकु, त्रिभुवनरत्न तुलाधर मू 
छ्याज्ये, रत्नकाजी श्रेष्ठ छ्याञ्जे, बलराम जोशी दांभरि व दुजलय्‌ 
हरिमान श्रेष्ठ, दिपक तुलाधर व कृष्ण सी. श्रेष्ठ च्वनादीगु दु । थ्व 
संस्था आ: याक्नं हे वाशिंगनटनय्‌ च्वंपिं नेवाःतयूत नेवाः भाय्‌ स्यनेगु 
कक्षा शुरु याइगू दू ।सन्ध्या टाइम्स) 


निगू भाय्‌या नेवा: साहित्यकार मुना 


नेपालभाषा व नेपाली भासं साहित्य सिर्जना याइपिं नेवाः 
साहित्यकारपिनि दथुइ थवंथवय्‌ म्हसीका कालबिल यायेगु ता: तयाः 
म्हिग: थनया अक्षेयश्वर महाविहारय्‌ छगू मुना व तुच्चा ज्याभव: जुल । 
'लिज:' नेपालभाषा कविता दबूया ग्वसालय्‌ उगु ज्याभव: जूगु ख: । 

ज्याभ्वलयू नेपालभाषा व नेपाली भाषाया साहित्यकारपिँ 
सत्यमोहन जोशी, धुस्वाँ सायूमि, डा. कमलप्रकाश मल्ल, प्राज्ञ चित्तरंजन 
नेपाली, प्राज्ञ माधवलाल कर्माचार्य, प्रा.नर्मदेश्वर प्रधान, तुलसी दिवस, 
पूर्ण वैद्य, द्वारिका श्रेष्ठ, शैलेन्द्र साकार, जनार्दन जोशी, डा. चुन्दा 
वज्राचार्य, भागिरथी श्रेष्ठ, आदि लगायत करिब सत्याम्ह साहित्यकारतय्‌ 
उपस्थिति दुगु ख: । 

नेवाः जुयाः नं थीथी भासं साहित्य सिर्जना यानाच्वीपिं 
साहित्यकारपिनि दथुइ थवंथवय्‌ म्हसीका कालबिल याना: साहित्य बारे 
सहलह ब्याकेत उगु ज्याभवः या:गु ख: । लिजःपाख्रेँ या:गु थ्व स्वक्वःगु 
नेवाः साहित्यकार मुना ख: । (सन्ध्या टाइम्स) 1-6/03. 


नेपालभाषा उपन्यासया स्वर्ण जयन्ती हन 


नेपालभाषा उपन्यास च्वयेगु शुरु जूगु न्ययूदं क्यंग्‌ लसताय्‌ म्हिग: 
नेपालभाषा केन्दीय शिक्षण विभागपाखेँ नेमालभाषाया उपन्यासकार व 
समीक्षकतय्‌ छग्‌ अन्तर्क्रिया यात । ज्याभवःया मू पाहां नेपालभाषाया 
न्हापांम्ह उपन्यासकार धुस्वां सायूमिं थ:ःत हनेगु स्वयां थःके ल्यनाच्वंगु 
न्हयगू उपन्यास पिथनेगु ज्या जूसा बांलाइगु खं कनादिल । 

ज्याभवलय्‌ सभापतिया थासं वरिष्ठ समालोचक कृष्णचन्द्रसिं प्रधानं 
नेपालभाषाया उपन्यास लागाय्‌ आ: उपन्यासया संख्या अप्वयेकेगु स्वयां 
थःथःगु लागा क:ःघायेमा:ःगु खं कनादिल । मदये धुँंकृपिं नेपालभाषाया 
उपन्यासकारपिनि लुमन्तिइ छगू मिनेट मौन धारण याना: न्हयाकूगु 
ज्याझवलय्‌ नेपालभाषाय्‌ उपन्यास च्वःगु न्ययूद. क्यंग्‌ लसताय्‌ जुइगु 
दच्छि यंकंया ज्याझ॒व:या संयोजक डा. चुण्डा बज्राचार्य उपन्यास ब्वज्या 
नापं दच्छि यंक जुइगु थीथी ज्याझव: न्हयब्वयादिल । 

ज्याभ्वलय्‌ उपन्यासकारपिं मथुराकृष्ण सायूमि, जगदीश चित्रकार, 
शशिकला मानन्धर, केदार सितु, राज सायूमि, रत्नबहादुर सायूमि, 
पुरुषोत्तम श्रेष्ठ, नजरमान महर्जन, अष्टमुनि गुभाजु, तुयु बहादुर महर्जन 
व शान्तराज शाक्यपिंसं थ:पिनि उपन्यास लेखनयात कया: न्ववानादीगु 
खःसा उकियात कयाः प्रा. माणिकलाल श्रेष्ठ व प्रा. नर्मदेश्वर प्रधानपिंसं 
समीक्षा यानादीगु ख: । (सन्ध्या टाइम्स) मे ९ २००४ 


अमेरिकाय्‌ नेपालभाषा कक्षा न्हयात 


अमेरिकाया वाशिङ्गटन डीसिस्थित मेट्रो-पोलिटन लागाया 
नेवाःतयूसं नेपाल-भाषा कक्षा न्हयाकूगु दु । नेवाः अर्गना-इजेशन अफ 


३९०४) १/1]ग51198-5 


अमेरिकाया ग्वसालय्‌ ७ सेप्टेम्बरनिसेँ शुरु याःगु कक्षाय न्यादू निसेँ 
भझिनिदू तकयापि च्याम्ह मस्तयूसं ब्वति कयाच्वंगु दु ।उगु कक्षाया 
उलेज्या उगु अर्गनाइजेशनया नाय: बेद प्रधान यानादीगु ख:सा सरोज 
श्रेष्ठ, रश्मी तुलाधर व प्रमिला राजभण्डारीपिंसं कक्षा कयाच्वनादीगु दु । 
लय्‌ छन्हु जुइगु थ्व कक्षायू थः मस्तयूत ब्वति कायेकाः थःगु मां 
भायूयात म्वाकातयेत उगु अर्गनाइजेशन अमेरिकाय्‌ च्वना-च्वँपि 
नेवाःतयूत इनाप या:गु दु ॥सन्ध्या टाइम्स) 


अंग्रेजी-नेपालभाषाया न्हूगु खंग्व:धुक्‌ पिदन 


नेपालभाषा ख्यलय्‌ अभाव जुयाच्वंगु अंग्रजी-नेपालभाषा खूग्व:धुक्‌ 
पिहांवःगु दु । भाजु कमल तुलाधर च्वयाः भाजु जे.आर. तुलाधर 
पिथनादीगु उगु खूग्व:धुकृती अंग्रेजी भाय्‌या नीखुद्वः खुग्व:या नेपालभाषां 
अर्थ छयानात:ःगु दु । थुकी मचा खूख्व:, नेपाल मण्डल दुने न्यायेकीगु 
दच्छियंकंया नख:चख: व जात्रापर्वया नां, ला व पुन्हिया नाँ नं 
दुथ्यानाच्वंगु दु । थुकी गुलिखे खूगवःयात नेपालभाषाया दोलखा व बलामि 
भासं नं अर्थ बियातःगु दु । अंग्रेजी नेपालभाषाय्‌ आ: तक वयेधुंकूगु 
चिचीधंगु खूग्व:धुकूत मध्ये थ्व दकलय्‌ स्तरीय व तपूगु खनेद्‌ । ४४४ 
पेज दुगु व प्यस: तका मू तयातःगु थ्व खूखःधुकू बजारय्‌ पिहां वयेधुंकूगु 
दु । (सन्ध्या टाइम्स) 3/1/03 


नेवा:ःतय्‌ बारे बेलायतय गोष्ठी 


नेवाःतय्‌ संस्कृति, इतिहास व म्हसीकायात कया: बेलायतया 
लण्डनय्‌ छगू तःधंगु गोष्ठी जुइत्यंगु दु । बेलायतय्‌ च्वंच्वनादीम्ह 
नेवाःविद्‌ डा. गेल्नरं उगु गोष्ठीया खसाः ग्वयादीगु खः । गोष्ठीइ 
नेवाःतय्‌ बारे अध्ययन यानादीपिँ न्हय्‌म्ह स्वदेशी व विदेशी विद्वानपिंसं 
ज्यापौ न्हयब्वयादी । गोष्ठीइ विल तुलाधर-डग्लसपाखेँ 'फर्पिङ्ग, नेवाः व 
वज्जयान', मार्क पिकेटपाखेँ 'द पेग दह एण्ड द च्यारियट फेस्टिवल अफ 
बुंगद्य:', सुचिता तुलाधरपाखेँ “चेन्जिङ्ग आस्पेक्ट अफ उदाय्‌ म्यारिज', 
सराह लेभिनपाखेँ “ 'आइ वबाण्टेड टु बि फ्री' : थेरवाद बुद्धिष्ट नन्स्‌ इन 
नेपाल', बालगोपाल श्रेष्ठपाखें 'कास्टस्‌ एमङ्ग द नेवार्स : द दिवेट 
बित्वीन रोसर एण्ड क्वीग्ले अन द स्टायूटस अफ श्रेष्ठज्‌', रोडरिक 
काल्मर्सपाखेँ 'ल्यांग्वेज, पावर, आइडेण्टिटी : सम आस्पेक्टस्‌ अफ द 
डेभपलमेण्ट अफ नेपालीनेस एण्ड नेवारनेस इन इण्डिया' व रिचार्ड 
विडेसपाखेँ 'हिस्टोरिकल स्ट्रेण्डस्‌ इन नेवार म्युजिक' विषयय्‌ ज्यापौ 
न्हयब्वयादी । थ्वहे वइगु दिल्लाथ्व पारु (जुन ३०) कुन्हु नेवाः पासा पुचः 
गुथिया प्रायोजनय्‌ लण्डनया भर्नन स्क्वायर क्याम्पसय्‌ छन्हु न्हिच्छि उगु 
गोष्ठी जुइग्‌ खू भाजु डेल्नरं “सन्ध्या टाइम्स'यात छ्वयादीग्‌ सुचनय्‌ 
न्हयथनातःगु दु । ।सन्ध्या टाइम्स) 


अमेरिकाया थीथी थासय्‌ नं न्हुदंया ज्याभव: 


नेपाःया मौलिक संवत्‌ नेपाल संवत्‌ ११२४ न्हुदं थुगुसी नेपाः 
बाहेक नं थीथी देशय्‌ त:जिक हनाच्वंगु दु । थ्व भवलय्‌ अमेरिकाया 
थीथी राज्ययू थीथी ज्याभव: जुयाच्वंगु दु । प्राप्त जानकारी कर्थं 
टेक्सासया डल्लासय्‌ आ: नकतिनि नेवाः कल्चरल एशोसियसन अफ 
टेक्सास नीस्वनाः ज्याभव: यानाच्वंगु दु । उगु संस्थाया दिपंकर 
बज्जाचार्यया सक्रियताय्‌ थ्व संस्थाँ २४ अक्टोबरय्‌ नेवाः फुड फेष्टिबल 
याःगु दु । फेष्टिबलय्‌ ख्यू सगं बीगु ज्या नं जूगु खः ।अथ हे 
पोर्टल्याण्डस्थित अन्तर्राष्ट्रिय नेपालभाषा सेवा समितिया ग्वसालय्‌ २६ 
अक्टोबरय्‌ मंकाः म्हपुजा यासेँ नेपाल संवत्‌या न्हुदँ हनेत्यंगु दु । 
ज्याभ्वलय्‌ नेवा: नाप विदेशी पाहांत नं दुथ्याकी । वाशिङ्गटनस्थित नेपाः 
पासा पुचलं थीथी ज्याभवः यासें १ नोवेम्भरय्‌ न्हुदँया ज्याभ्व: यायेत्यंगु 
दु । अथे हे नेवाः अर्गनाइजेशन अफ अमेरिकाया ग्वसालयू १५ 
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नोवेम्भरय्‌ थीथी ख्यःया मनूत दुथ्याका: छगू गोष्ठी यायेत्यंगु दु । नेपाल 
संवत्‌ व नेवा: बारे याइगु उगु गोष्ठीइ समय्‌ बजि नकीगु ज्याभ्व: नं 
तयातःगु दु । मेखे सान्फ्रान्सिस्कोया नेवाः खल:या ग्वसालय्‌ न्हुदंया 
ज्याभ्व: यानाच्वंगु दु ।थुगुसी अमेरिकाया थीथी राज्यय्‌ नेवाःतय्‌ 
खलःपुचःतयूसं न्हुदंया लसताय्‌ थीथी ज्याभव: न्हयाकाच्वंगु ख: ।अथे हे 
न्हुदंया लसताप्‌ पासा पुचः गृथि युके (बेलायत) नापँ युएइ व जापानय्‌ 
च्वनाच्पिं नेवाःतयूसं नं थीथी ज्याभव: यानाच्वंगु जानकारी प्राप्त जूगु 
दु (सन्ध्या टाइम्स) 


नेपालभाषाया न्हापांगु वेबपत्रिका नेवा: पोस्ट 


नेपालभाषाया न्हापांगु वेबपत्रिका नेवाः पोस्टया प्रकाशन थौं जेठ 
१८ गते हाकुगु न्हिं कुन्हनिसेँ जूगु दु । इन्टरनेटया ९००. 
129/9][१051.60111.1]) ठेगानाय्‌ हलिन्यंक थ्व साइट स्वयेफइ । मुक्क 
नेपालभाषां पिदनीगु विश्वया है न्हापांगु थुगु वेबपत्रिकाय्‌ नेवाः भासं 
समाचार, विचार लिसें साहित्यिक, मनोरञ्जनात्मक हलंज्वल॑ आदि 
तयातःगु दु । थ्व साइटय्‌ फूल्यास प्रविधि छ्यला थीथी नेवा: म्येत नं 
तयात:गु दु । एमपीशथ्ी बाय्‌ रियल अडियो प्रविधिसिबें बिस्कं कथंया थ्व 
फूलास प्रविधि छयलातःगु म्ये अ:पुक म्हो इलय्‌ हे डाउनलोड जुइगुलिं 
विशेष याना: देशपिने च्वनार्च्वीपं नेवाःतयू्त थाके आकर्षित याइगु खनेदु 
। थुगु वेबपत्रिकाया समाचार सम्पादन भाजु उमेश श्रेष्ठ व भाषा 
सम्पादन भाजु राजु महर्जन यानादी । ।५।३१।२००४) 


ख्वपया सापारु स्पेनया राष्ट्रिय टेलिभिजनय्‌ 


ख्वपया सास्कृतिक महत्वं जा:गु सापारुया ल्‌ आ: नकतिनि स्पेनया 
बार्सिलोनाया बार्सिलोना नेशनल टेलिभिजनय्‌ न्हयब्वयेगु ज्या जुल । 
नेपाःया प्रतिनिधित्व याना: उखे झाःम्ह डा. चुन्दा बज्जाचार्यया पहलस्‌ 
उगु ज्या जूगु ख: । युनिभर्सल फोरम अफ कल्चरया मई ९ निसेँ 
न्हयानाच्वंग॒ १४१ चा १४१ न्हु विषयया फोरमय्‌ उगु डकमेण्टी 
न्हयब्व:ःगू ख: । उगु फोरमया एसिया पालेसया ग्वसालय्‌ जूगु सहमति 
कर्थ थुगु डक्‌मेण्डी न्हयब्वयेगु ज्या जूगु ख: । नाप नेपाल झाःम्ह डा. 
चुन्दा वञ्जाचार्यनाप बार्सिलोनाया सांसद पिटर डिदुण्डे यानादीगु 
वार्तालाप नं टेलिभिजन प्रशारण या:गु खः । 

अन मयूजु वञ्जाचार्यलिसे नेपा:या राजतन्त्र, माओवादी समस्या, 
विस्थापित मनूतय्‌ स्थिति, देह ब्यापार व धर्मया थीथी पक्षय्‌ न्हयस: 
लिस: जूगु खः । स्पेनया बार्सिलोनाय्‌ सेप्टेम्बर २६ तारिख तक उगु 
फोरम चले जुयाच्वनीगु जूगु दु । जुलाई २९ निसेँ ३१ तक जूगु ओल्ड 
ओमेन फोरमय्‌ नेपा:पाखेँ डा. वज्राचार्य ओमेन इन नेवा: कल्चर (नेवाः 
सस्कृतिइ मिसा) नांगु ज्यापौ रि थिंग्स ड ओल्ड (संसारया पुनर्विचार) 
च्याप्टरय्‌ न्हयब्वयादीगु खः । उकी नेपा:या नेवाः मिस्तयूगु धर्म, संस्कृति, 
नख:ःचख: नाप मिस्तयूगु कयाकलापत दुथ्याःगु खः । मय्‌जु चुन्दा 
वज्राचार्य उक्िया चित्र सहित विश्लेषण यानादीगु खः । स्पेनया 
बार्सिलोनाय्‌ च्वंगृ विश्वया न्ययृद्दः भाषा दृथ्या:गु संग्रहालयय्‌ नेपालभाषा 
न्ववाना हइ्गु कम्प्यूटर स:या नं बन्दोवस्त यानातःगु दु । ।सन्ध्या टाइम्स 
अगस्त ९ २००४) 


अमेरिकाय्‌ विश्व नेवा: सम्मेलन यायेगु बारे 
सहलह 


अमेरिकाय्‌ च्वनाच्वपिं नेवाःतय्‌ संस्था नेवाः अर्गनाइजेशन अफ 
अमेरिकाया दुज:पिंलिसै नेपालभाषा मंका: खल:या नाय: पद्मरत्न तुलाधर 
नेवाः जाति व नेपालभाषा आदि विषययात कया: सहलह यानादिल । वंगु 
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जुलाई १५ तारिख कुन्ह अमेरिकाया राजधानी वाशिंगटन डीसीइ उगु 
सहलह जूगु ख: । 


सहलहया भवलय्‌ नेवाः अर्गनाइजेशन अफ अमेरिकापाखें नेपाः व 
अमेरिकाय्‌ च्वनाच्चपि नेवाःतयू जाति, भाषा, संस्कृति संरक्षणया लागिं 
यायेत्यनागु ज्याभव:या बारे जानकारी ब्यूगु ख: । अथे हे उग्‌ संस्थापाखेँ 
नेपाःया नेपालभाषा एकेदमियात यायेत्यनागु ग्वाहालि, अमेरिकाय्‌ विश्व 
नेवाः सम्मेलन यायेगु धका: यानाच्वनागु तयारीया बारे नं बिचाः 
कालबिल जूगु खः । सम्मेलनय्‌ नेवाःतय्‌ भविष्ययात समेत बिचाः याना: 
ज्याभवःत दयेका वनेमा:गु बारे बिचा:ः ब्याकेगु खसा:ः ग्वयाच्चनागु खू 
अन जूगु ख: । उगु इलय्‌ संस्थापाखेँ भाजु तुलाधरयात छगू हनापौ 
देछासेँ थःपिनि संस्थाया मानार्थ सदस्य व सल्लाहकार पर्द सम्मानित 
या:ःगु ख: । भाजु तुलाधर अमेरिकाया भ्रमण क्वचायेका: नेपा: लिहां 
भायेधुंक्गु दु । (सन्ध्या टाइम्स ७२२।०४) 


७००० ० 


अमेरिका व हंगकंगय्‌ न्हूदं व म्हपुजा 


नेपाल संवत्‌ ११२५ न्हूदं अमेरिकाया वाशिंगटन डिसी व हंगकंगय्‌ 
नं तःजिक न्यायेकल । हंगकंगय्‌ थुगुसी नहापांखुसी न्हरदै हनाया नाप 
मंका: म्हपुजा नं जूगु ख: । 

अमेरिकाया वाशिंगटन डिसीइ नेवा: अर्गनाइजेशन अफ अमेरिकाया 
गवसालय्‌ न्हूदं हना ज्याभ्व: जूगु ख: । ज्याभ्वलय्‌ मू पाहां क्थं झाःम्ह 
अमेरिकाया लागि नेपाःया राजदूत केदारभक्त श्रेष्ठ नेपाल संवत्‌ नेपा:या 
फुक्क हे जनताया दथुइ लोक हवानाच्वंगु व थुकियात राष्ट्रिय संवत्‌ 
कर्थ न्हयाकेत माःगु ज्या जुयाच्वंगु खं कनादिल । 

नेवाः अर्गनाइजेशन अफ अमेरिकाया नाय: वेद प्रधान नेपाल 
संवत्‌यात नेवा: संवत्‌ धायेगु पायूछि मखु, नेपाःया गुगुँ नं इतिहासय्‌ 
नेवाः संवत्‌ धकाः च्बयातःगु मदु धासें शंखधर साख्वा: नेपा:या राष्ट्रिय 
विभूति जुसेंलि वयूकःया कीर्ति नं राष्ट्रिय संवत्‌ हे जुइमाः धयादिल । 

अमेरिका नेपाल सोसाइटीया न्हम्ह नाय: प्रेम संग्रौला नेपाल संवत्‌ 
हे नेपाःया आधिकारिक संवत्‌ ख:ः, थुकी छुँ व्यावहारिक समस्या दुसा 
उकियात भिंका: जूसां थ्व संवत्‌ छयलेमा: धयादिल । एएनएया नायः 
कृष्ण निरौलां न्हूदंया भिंतुना देछायादिल । 

ज्याभवलयू एनएओया न्हापाम्ह न्वर्क्‌ गणेश कायस्थं शैकसितं 
सुभाय्‌ बियादिलसा डा. त्रिभुवन तुलाधर येंया किपुली दयेकाच्वंगु 
नेपालभाषा एकेरदामयात ग्वाहालि यायेमा:गु खं कनादिसेँ थुकिया बारे 
जानकारी दयार्वलिसेँ ग्वाहालि याइपिं मनूत नं अप्वयावंगु खं कनादिल । 

ज्याभवलय्‌ अमेरिकाया स्थानीय सगरमाथा टिभी नेपाल संवत्‌यात 
नेवारी संवत्‌ धका: याःगु प्रशारणयात संशोधन याकेफुगु खंय्‌ नं सन्तोष 
प्वंक्गु ख: । 'सुभाय्‌” नांगु नेवाः भाय्‌या टेलिप्याखं क्यनेज्या जूगु उगु 
ज्याभव:ः समयूबजि नया: क्वचायेकूग्‌ ख: । 

अधे हे ने.सं. ११२५ न्हूदंया लसताय्‌ हंगकंगय्‌ नं आः नर्कातिन 
नीस्वंगु नेबार समाज हंगकंगया ग्वसालय्‌ न्हूदं न्यायेकेगुया नाप म्हपुजा 
यायेगु ज्या जुल । समाजया नायः राजेन्द्र श्रेष्ठया सभापतित्वय्‌ ज्‌गु उगु 
ज्याभवलय्‌ हंगकंगया कार्यवाहक महावाणिज्य दुत हेमलाल शर्मा भट्टराई 
मूपाहाँ क्थं झाःगु खः । करिब निसःम्ह मनुखं ब्वति काःगु उगु 
ज्याभवलयू गोला तया: ल्यःपिं झिम्हेसित मन्द: थाना: म्हपुजा यानाः 
क्यँग॒ ख:सा उगु इलय्‌ म्हपुजाया बारे अनाररत्न वजाचायँ ध्वाथुइक कना 
दीगु ख: । 

उगु ज्याभ्वःया लागि ये मखंबहा:या विजयविलास बज्राचार्य व 
वयूकःया मां नन्द-कमारी वञज्जाचार्यपिं गुरुज्‌ व गुरुमांजु क्थं हंगकंग 
झायाः पुजा यानादीगु खः । 

ज्याभ्वलय्‌ जनजाति महासंघया महासचिव डा. ओम गुरुंग, 
नेपालभाषा मंकाः खल:या नाय: पद्मरत्न तूलाधर व नेवा: देय्‌ दबूया 
नाय: मल्ल के. सुन्दरपिंसं छवयाह:गृ भित्‌ना सन्देश नं ब्वनाः न्यंक्‌गु खः 
।(सन्ध्या टाइम्स ११।२२१०४) 
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अमेरिकाय्‌ न्हूदँ हन 


अमेरिकाय्‌ च्वनार्च्वौपे नेवाःतयूगु पुचः एनओएं राजधानी 

वासिङटनय्‌ त:जिक नेपाल संवत ११२५ हंगु दु । नेपाःया मौलिक 
संवत्‌या महत्व उजागर यायेगु ता:तुना या:ःगु थ्व ज्याझुवलय्‌ अमेरिकाया 
निति नेपाःया राजदूत केदारभक्त श्रेष्ठनापं अमेरिकाय्‌ दुगु थीथी नेपाली 
संघसंगठनतयूसं ब्वति का:ःगु ख: । ज्याझ॒वलय्‌ लसकृस न्वचु बियादिसें 
एनआएया नायः: बेद प्रधान नेपाल संवत्‌यात अभ नेवार संवत्‌ धकाः 
धायेगु यानाच्वंगु खँ न्हयूथसें थ्व संवत्‌ फुक्क नेपालीतय्‌गु थ:गु हे संवत्‌ 
खः धैगु तथ्य प्रचार यायेत सञ्चारमाध्यम नं ग्वाहाली यायेमा:गु खँ 
कनादिल । वयूकलं थ्व संवत्‌या प्रवर्तक शंखधरयात सरकार राष्ट्रिय 
विभूतिकथं नाला कायेधुंक्गुलिं संवत्‌्यात नं राष्ट्रिय संवत्‌ कर्थ नाला 
कायेमा:गुली ब: बियादिल । 

एनओएया मू छयाञ्जे त्रिभुवन तुलाधर किपुली दयेकाच्वंगु नेपालभाषा 
एकेडेमी व नेवाः सांस्कृतिक केन्द्रया बारे जानकारी बियादिसेँ थुकिया 
दयेके ज्याय्‌ ग्वाहाली यायेत इनाप यानादिल । वयूकलं थ्व परियोजनाया 
प्रगति विवरण न्हयब्वसेँ सांस्कृतिक केन्द्रया महत्व व उद्धेश्य सीधुंकाली 
मनूतय्‌सं ग्वाहाली यायेगु क्रम अप्वयावंगुलीं लसता नं प्वंकादिल । 
ज्याझवलय्‌ नं ग्वाहाली मुंकेज्या जूगु ख: । ज्याझ्वलय्‌ ब्वति काःवपिँ 
फुक्कसित ग्वाहालीया इनाप या:ःगु ख: । तुलाधर नेपालभाषा एकेडेमीयात 
ग्वाहाली यायेत अमेरिकाय्‌ च्वनाच्वपिं फुक्क नेवा:त मंका कर्थ न्हय:ने 
वयेमा:गुली नं ब: बियादीगु ख: । 

शाही नेपाली राजदूत केदारभक्त श्रेष्ठ नेपाल संवत्यात राष्ट्रिय संवत्‌ 
कर्थ नाला कायेगु प्रक्रिया बांलाक्क न्हयानाच्वंग्‌ जानकारी बियादिल । 
ज्याफझवलय्‌ अमेरिकाया नेपाली पुचःत एएनएया नायः कृष्ण निरौला, 
एएनएसया न्हूम्ह नाय: प्रेम संग्रौला नापं एनओएया पुलांम्ह नाय: गणेश 
कायस्थ नं न्ववानादीगु खः । ज्याफझवलय्‌ नेवाः भाय्‌या संकिपा सुभाय्‌ नं 
क्यनेज्या जूगु ख?॥ नेवा: पहया समेबजी नका: ज्याफवः क्वचा:गू ख: । । 
नेवा:पोष्ट ११।२३१०४) 


शंखधर साख्वा:न्हि 


स्थानीय विकास राज्यमन्त्री कृष्णगोपाल श्रेष्ठ थौं नेपाल संवत्‌या 
प्रवर्तक शंखधर साख्वाः न्हिया लसताय्‌ यँया भिद्य:त्वा: बिष्णुमति खुसि 
सिथय्‌ च्वंगु शंखधर पार्कस्थित शंखधर साख्वाःया भवाताय्‌ स्वाँ 
देछायादिल । श्री ५ या सरकारं शंखघर साख्वा:यात राष्ट्रिय विभूति 
घोषणा या:ःगु न्हि कछलाथ्व दशमियात दायूदसं शंखधर न्हि क्थं हनीगु 
परम्परा दु । नेपालभाषा मंकाः खल: न्हृदा समारोह समितिया खसालय्‌ 
जूगु उगु ज्याभवलय्‌ आदिवासी जनजाति उत्थान प्रतिष्ठानया उपाध्यक्ष 
डा. सन्तबहादुर गुरुंग नेवा: देय्‌ दबूलिसे जाना: राष्ट्रिय विभूति शंखधर 
साख्वा:या ऐतिहासिक पृष्ठभूमि बारे अध्ययन अनुसन्धान यायेत निगू 
लाख तकाया आर्थिक ग्वाहालि बीगु जानकारी बियादिल । उगु हे 
ज्याभवलय्‌ मू पाहां राज्यमन्त्री कृष्णगोपाल श्रेष्ठ थुगुसी न्हृदा कुन्ह 
पिदंगु सांस्कृतिक प्यालीइ ब्वति काःवःगु बाजं खल:तयूत बीगु आर्थिक 
गवाहालि नं ल:ल्हानादिल । उगु ज्याभ्व: नेपालभाषा मंका खल: न्हूदँ 
समारोह समितिया ११२५ या नाय: डा. मंगलसिद्धि मानन्धरया 
सभापतित्वय्‌ जूगु ख: (नेवाःपोष्ट११।२१।०४) 
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सफू म्हसीका 


नेपालभाषा व्याकरण 


सफूया नां : नेपालभाषा व्याकरण/च्वाम : डा. सुन्दरकृष्ण 
जोशी /पिकाक:: नेपाल राजकीय प्चज्ञा प्रतिष्ठान/पिदंगु तिथि : वि.सं. 
२०६०/थाकृथि: लुष प्रेस, यें/ मू : १४२।- 


छु नं भाय्‌ बोलीचाली जक दु, उकिया लिखित स्वरुप मदुसा 
अज्या:गु भाय्‌ कालान्तरय्‌ वना: तनाबंगु दसु यक्व्र दु । नेपालभाषा नं 
न्हापा न्हापा बोलिचालिया जक भाय्‌ जुयाच्वंग्‌ ख:सा आ: वया: थ्व 
भायूया वाङमयया विकास यक्व्र हे जुइ धुंक्गु दु। छुँ नं भाषा जब 
लिखित रुपय्‌ वइ, उकियात एकरुपता बिइत खूख: धुक्‌ मालावइ, गुकि 
खूग्व: शुद्ध च्वयेत ग्वाहालि याइ । अर्नेलि भायूलचं अर्थात व्याकरणया 
आवश्यकता जुइ, गुकि भायूया स्तर च्वन्हयाका यंकेत त:धंगु ग्वाहालि 
याइ । नेपालभाषां च्वयेगु ज्या सलंस: दू न्हयवं निसेहे न्हयाये धुंकूगु 
खःसां थुकिया व्याकरण सफ्‌ यक्व हे लिपा अर्थात वि.सं. १९५५ इ वया: 
शुक्रराज शास्त्री तिनि पिकयाबिल, अले वयां लिपा आतकया दुने थ्यंमथ्यं 
निगू दर्जन ति सफ्‌ व सफूचा याना: व्याकरण व व्याकरण सम्बन्धि 
सफ्‌ू पिदने धुंक्गु दुसा छुँ छु नेपालभाषाया व्याकरण सफ्‌ अंग्रेजी नं 
पिदने धुंकूगु दु। आ: वया: दकलय्‌ न्हापां नेपाली भाषां नेपालभाषाया 
व्याकरण सफू पिदंगु दु । थुकिया नां ख: “नेपालभाषा व्याकरण' । 


नेपालभाषाया विद्वान डा. सुन्दरकृष्ण जोशी तयार यानादीगु व 
नेपाल राजकीय प्रज्ञा प्रतिष्ठान पिथंगु थुग्‌ सफुलिइ व्याकरण सफ्‌लिइ 
दयेमा:गु दक्वं विषय दुथ्यानाच्वंगु दुसा नेपालभाषाया वाक्य विन्यासया 
गुगु मौलिक स्वरुप दु, व नं थुगु सफू स्वया: सिइके फइ । नेपालभाषा 
मथूपिं नेवा:ःत व नेवा: मखुपिंत नं नेपालभाषा अध्ययन यायेत व च्वयेत 
थ्व सफूलि ग्वाहालि जुइमा धयागु उद्देश्य थ्व व्याकरण नेपालि भाषां 
पिका:गु खनेद्‌ । 


अथे खःसां नेपालभाषां ब्वने च्वयेगु यानाच्वंपित नं थम्हं 
ल्हानाच्वनागु व च्वयाच्वनागु भाषाय्‌ शुद्धता हयेत ग्वाहालि याइगु 
जूगुलिं अज्या:पिंत नं थ्व सफ्‌ ज्या वःगु जुगु द्‌। विशेषरुपं नेपालभाषाया 
हे अध्ययन यानाच्वपिंत नं न्हापा न्हापा पिदंगु व्याकरण सफ्‌ू दुर्लभ 
दुर्लभ जुइधुंकूगुलिं थ्व सफुलिं ग्वाहालि हे याइ। छायूकि थ्व व्याकरण ला 
नेपालभाषायागु हे ख:, थुइका बिइगु माध्यम जक नेपालि भाषायागु खः । 
पञ्चबक्र (सन्ध्या टाइम्स तपं पौ) 
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च्वसु छोया हयेत इनाप 
अन्तर राष्टिय नेपाल भाषा सेवा समितिया पिथना 


० च्वसु नेवाः जातिनाप सम्बन्धित मौलिक व अनुसंधानात्मक जुयेमा: । 

० भाषा, साहित्य, कला, संस्कृति, वा सामाजिक शास्त्रया न्हयागुं विषय ज्यू । 

० च्वसु नेपाल भाषा लगायत न्हयागु भासं नं च्वये ज्यू । 

० च्वसु सम्पादक वा. नेपाःया स्वापू कृथी सेप्तेम्बर ३० ता. तक दुने छोयाहयेमा?। 
० ध्यंगु च्वसु पिकायेगु पिमकायेगु निर्णय सम्पादक मण्डल याई । 


“० पिहां वःगु च्वसुया जवाफदेही च्वमि थःहे जुई । 


० पिदंगु च्वसुया सर्वाधिकार ८009 डा सम्पादक मण्डलयाके जुई । 
० नेपाल भाषां पिदंगु च्वसुयात नेरु.दोछि निसें झिन्यासः तक पारिश्रमिक बियेगु । 
० छोयाहःगु च्वसु लित वईमखु । 
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